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Editorial  - 

Koncert Podkrkonošského symfonického orchestru, který v předvečer státního 
svátku 28. října doprovázel českého houslového virtuosa Ivana Ženatého, nadchl 
vyprodaný, do posledního místa zaplněný sál Střelnice. Úvodní státní hymna, která 
v nadcházejících dnech oslaví 190 let od své premiéry ve Stavovském divadle, je 
nejen nádherná melodie, ale především zcela nepochybně skladba symbolická, 
a občansky zavazující. Právě symbióza hudbě oddaných muzikantů a otevřená srdce 
publika vytvořili atmosféru, která se nedá naplánovat-ta se musí prostě stát. 
A nám se to na Střelnici v neděli 27. října povedlo. 
Děkuji všem, kteří pomáhali s přípravami, všem, kteří dlouhodobě, ale třeba i letos 
poprvé podporují program Kulturního domu Střelnice jako mecenáši (loga všech 
vídáte pravidelně na zadní straně našeho měsíčního programového letáku) a na 
prvním místě děkuji vám všem, kteří náš program sledujete a svůj volný čas trávíte 
buď na Střelnici nebo v kině Kartonka. 
V listopadu se na vás opět těšíme, Váš tým KD Střelnice a kina Kartonky 1904.  

Bc. Vladimír JIndra, ředitel   
www.kinovrchlabi.cz

www.strelnicevrchlabi.cz
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Redakční rada časopisu PULS upozorňuje 
autory zaslaných textů, že články, které 
nebudou splňovat normu slušnosti nebo 
budou namířeny proti určité skupině obyvatel, 
nebudou zveřejněny, Rovněž texty, které 
nebudou nijak souviset s městem Vrchlabí 
či děním v regionu, nemusí být publikovány 
s ohledem na kapacitu tištěného časopisu. 
Delší příspěvky přesahující počet stanovených 
slov po dohodě s autorem textu nabízíme 
ke zveřejnění na webových stránkách města 
Vrchlabí, sekce PULS. Děkujeme za pochopení. 

Časopis Puls tvoříte s námi. Aby byl výsledek co nejlepší, shrnujeme podmínky uveřejnění: svůj text posílejte v běžných TEXTOVÝCH EDITORECH BEZ VLOŽENÝCH 
FOTOGRAFIÍ. Fotografie pošlete v příloze zvlášť, popište je a uveďte, ke kterému textu patří a kdo je jejich autorem/kou. Loga dodejte samostatně, nejlépe ve 
vektorovám formátu. Text musí obsahovat titulek/nadpis, který jasně shrnuje, o čem příspěvek je. Dále vždy uveďte autora textu a také jeho zařazení (např.: instituce, 
spolek, klub, povolání, místní městská část apod.). Příspěvky pdf s fotografiemi musí být v doporučeném rozlišení. Fotografie: velikost pohlednice/A6: 1 MB (1 280 x 
960), ½ stránky/A5: 2 MB (1 600 x 1 200), A4: 3 MB (2 048 x 1 536 – 1 920 x 2 560). Rozsah: poděkování, životní jubilea, narození dítěte, výročí, oznámení – 50 slov; 
příspěvek na téma – 100/300 slov (Po dohodě s redakcí možno více. Delší články budou zv eřejněné pouze v elektronické podobě.) Příspěvky stylisticky neupravujeme.
Inzerce a plakáty musí být v tiskové kvalitě.

Časopis PULS je otevřený i vašim článkům.  Jak na to ?
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Silnice a most 
u Kartonky se 
„rýsují“  
Přestože se většina prací během podzimu 
odehrávala „jenom v zemi“ a moc nebyla 

vidět, je důležitým sdělením, že by měla 
být nová silnice od Kartonky k bývalému 
kinu, včetně nového mostu, s největší 
pravděpodobností do konce tohoto roku 
dokončena.  

Most bude z prefabrikátů. Až ho specia-
lizovaná firma dopraví do Vrchlabí, bude 
usazen. Z fotografií Zdeňka Horáka může-

me posoudit vývoj stavu věcí v letošním 
říjnu.   

Jan Sobotka, starosta

Ilustrační snímky - Zdeněk Horák.

Poděkování za 
dlouholetou práci 
Ke 30. listopadu 2024 odchází na vlastní 
žádost z Městského úřadu ve Vrchlabí 
tajemník Ing. Pavel Řehák. 
Rád bych zrekapituloval jeho nesmazatel-
nou stopu, kterou na „půdě úřadu“ po 
zhruba sedmnácti letech svého působení 
zanechá. 
Odchází z úřadu dobrovolně, rozhodl se 
sám, protože chce změnit povolání. Jde 
za novou prací, mimo obor, která ho bude 

bavit a naplňovat, a po které pravděpo-
dobně toužil. 
Nejsem za to rád, ale jeho rozhodnutí 
nezměním. 
Poděkování Pavlovi patří za to, že vydržel 
na úřadě tak dlouho. Je schopným 
úředníkem a pečlivým pisatelem. Osvěd-
čil se především v komunikaci se státem 
související s výkonem přenesené působ-
nosti. Je především rovným, charakterním, 
poctivým a čestným člověkem, kterému 
lze věřit. Vždy udělal, co bylo třeba. Nikdy 
jsme se nepřeli. Je spíše introvert, bylo 
mu vlastní, že stál „ve stínu“, nechtěl 
vyčnívat. 
Pavel vždy podporoval stmelení úředního 

kolektivu. Do roku 2003 nás na úřadě 
pracovalo pouhých pětačtyřicet. Po roce 
2003, kdy se stal úřad tzv. pověřeným, 
se náš tým rozšířil na sto lidí. Už nebylo 
možné se sejít v jedné místnosti. Pavel 
našel možnosti a způsoby setkání. Dokázal 
pospojovat kolektiv i mimo pracovní čin-
nosti, našel způsob, jak se potkat. Dvakrát 
za rok podporoval společné akce, ať už 
výlety s opékáním vuřtů nebo vánoční 
večírky v KD Střelnice. Byl nakloněn krea-
tivnímu programu, a tím podporoval inici-
ativu jiných. A nám všem se to líbilo. 

Jan Sobotka, starosta

Užitečná role 
RTIC Krkonoše 
se sídlem ve 
Vrchlabí
Regionální turistické informační centrum 
Krkonoše se sídlem ve Vrchlabí je členem 
Asociace turistických informačních center 
ČR, zařazené do kategorie B. 
Více než dvě desítky let se zapojuje do 
projektů a aktivit spojených s vytvářením 
dalších předpokladů pro rozvoj cestovní-
ho ruchu v území. 
Jeho důležitou rolí je koordinace toku 
informací, distribuce propagačních ma-
teriálů, ale např. i vzdělávání pracovníků 
krkonošských informačních center. Mezi 
ně patří: TIC Trutnov, IC Žacléř, IC Hostin-
né, IC Rudník, VIM Lánov, IC Jilemnice, IC 

Rokytnice nad Jizerou, IC Správy KRNAP 
Harrachov, IC Malá Úpa, IC Špindlerův 
Mlýn, IC Kořenov, IC Janské Lázně, IC 
Správy KRNAP Pec p. Sněžkou, NC Muze-
um Krkonoš Vrchlabí. 
V průběhu kalendářního roku realizuje 

setkání s obsahově zajímavou náplní.

V září se pracovnice krkonošských infocen-
ter sešly na výjezdním setkání na Pojizer-
ském Pacifiku v Martinicích v Krkonoších 
na železničním nádraží, které je zapsanou 
kulturní památkou. Čekala je komento-
vaná prohlídka nádraží pod taktovkou 
Spolku železniční historie v Martinicích v 
Krkonoších. Byly seznámeny s Pojizerským 
Pacifikem dnes, s Krkonošskými železnič-
ními víkendy, s akcemi „Jízda s hrabě-
tem“ i Naučnou stezkou kolem nádraží 
s komentovanou prohlídkou. Následně 
vyrazily vlakem do Jablonce nad Jizerou, 
aby si vychutnaly kouzlo jízdy ve vlaku Po-
jizerského Pacifiku. V Jablonci nad Jizerou 
byla domluvena prohlídka muzea Četnic-
ké stanice, prohlédly volnočasový park v 
areálu Pilišťata v Jablonci nad Jizerou.

Říjnové zastavení proběhlo v Galerii Cel-
nice v Horní Malé Úpě. Galerie se nachází 
v budově obecního úřadu přímo na státní 
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Pomoc potřebným 
v domácím 
prostředí
„Město Vrchlabí podalo v rámci výzvy 
MMR ČR 49. výzva IROP-Sociální služby 
a MAS Krkonoše - „2. výzva MAS Krko-
noše – IROP – SOCIÁLNÍ SLUŽBY“ - dvě 
žádosti pro projekty Nová kapacita pro 
nepobytové sociální služby" a "Rozší-
ření materiálního vybavení pro sociální 
služby". Dotace byly přiznány a bude jimi 
spolufinancován nákup 2 ks elektromobilů 
pro pečovatelskou službu v hodnotě 2 x 
762 375 Kč. Projekty řeší problém nedo-

statečného technického vybavení sociální 
služby (vozového parku) a efektivní mo-
bilitu zaměstnanců pečovatelské služby, 
současně s ohledem na životní prostředí. 
Jedná se o dvě elektroauta Opel Corsa s 
uživatelsky zajímavou výbavou. 
Ráda bych pochválila Autosalon Dědek, 
který nám zásadní slevou umožnil nákup 
dvou vozů. Projekty budou realizová-
ny dotací se spolufinancováním 5 % z 
finančních prostředků města,“ uvedla 
Ivana Kubová, vedoucí oddělení projektů 
a veřejných zakázek MěÚ Vrchlabí. 

Místostarosta Michal Vávra doplnil: „Čin-
nost Pečovatelské služby je stále více žá-
daná. Přibývá starších spoluobčanů, kteří 
potřebují pomoci. Snahou je jim tuto péči 
poskytnout v přirozeném prostředí jejich 
domácností. To klade nároky na operativní 
dopravu pečovatelek po Vrchlabí a okolí 
od rána do večera, včetně víkendů. Tento 
projekt (pořízení dvou nových elektrických 
aut) k tomu proto výrazně prospěje.“ 

Dáša Palátková, novinářka

Pro zdárné a 
bezpečné zásahy 
hasičů
 
„Město Vrchlabí, v rámci výzvy MMR ČR 
61. výzva IROP-Hasiči a MAS Krkonoše 
„1. výzva MAS Krkonoše – IROP – Hasiči“, 
podalo žádost o dotaci na nákup vyba-
vení pro JSDH Vrchlabí 3, zařazeného do 
JPO III, které bude umístěno v zásaho-

vém voze, dovybavením jednotky bude 
zvýšena akceschopnost hasičů. Projekt 
bude realizován dotací se spolufinancová-
ním 5 % z finančních prostředků města,“ 
představila Ivana Kubová a místostarosta 
Michal Vávra uzavřel: „Technika doplní a 
modernizuje současné vybavení vrch-
labských hasičů, kteří mají základnu v 
Podhůří-Hartě. Jejich potřebnost se velmi 

projevila např. při velké vodě a vichru v 
letošním září. Pořízení techniky v rámci 
uvedeného projektu spočívá v posílení 
schopnosti zasahovat v hustém dýmu u 
požárů. Jde o nákup dýchacích přístrojů a 
jejich příslušenství.“

Dáša Palátková, novinářka

hranici mezi ČR a Polskem. Krátce na-
hlédly do tvořivé dílny Nadechni se, která 
sídlí vedle Galerie. U Stolu Česko-polské-
ho přátelství se seznámily s maloúpskými 
stezkami (Pohádková, Disidentská, Nauč-
ná od Veselého výletu, Jelení, … )
Prošly se ke kostelu sv. Petra a Pavla v 
Dolní Malé Úpě, absolvovaly (dámskou) 
exkurzi v pivovaru Trautenberk a prohlédly 
expozici havarovaného letadla v informač-

ním centru Horní Malé Úpy. 

Jan Sobotka, z pozice předsedy Krkonoš – 
svazku měst a obcí, činnosti Regionálního 
infocentra charakterizoval: „Koordinační 
role RTIC Krkonoše je v území nezastu-
pitelná a moc důležitá. Jsem rád, že je 
sídlo právě ve Vrchlabí, že máme dobrou 
šéfovou a její kolektiv a tím celé dobré 
íčko. Z hlediska přesahu na regionální 

rozvoj obou krajů je pozitivní, že íčka 
spolupracují, kooperují a jsou koordino-
vány, přestože jsou některá městská a jiná 
soukromá. Jedná se o letitou spolupráci, a 
z výčtu výše je zřejmé, že funguje.“

Dáša Palátková, novinářka

Kříž na klášteře 
sv. Augustina byl 
ukotven před 120 
lety
V září 2024 pod náporem vichřice 
„dožil“ 
V pátek 13. září 2024 odpoledne, když za-
čala vichřice, jejíž součástí byla velká voda 
a následná povodeň, byl v klášterním kos-
tele sv. Augustina naplánován koncert Ja-
roslava Svěceného ke 120. výročí založení 
první přírodní rezervace na Strmé stráni 

v Labském dole. Vyhlásil ji Jan Nepomuk 
hrabě Harrach v roce 1904. 
Barokní kostel sv. Augustina je kvůli 
skvělé akustice využívaný především jako 
koncertní sál, a patří do komplexu budov 
vrchlabského kláštera. Je chráněný jako 
kulturní památka. V části kláštera je expo-
zice Muzea Krkonoš. 
 
„Shodou všech okolností se při vichřici ve 
štítu kláštera uvolnil, resp. nahnul obrov-
ský kříž, o čemž mě informoval kolega z 
městského úřadu Martin Chrtek,“ uvozuje 
starosta Jan Sobotka a pokračuje: „Nasta-
la mimořádná situace pro řadu lidí, spo-
jená s neověřenou a neznámou potřebou 
okamžité logistiky řešení. Dalo se předví-

dat, že se kříž z objektu kláštera zřítí. Jeho 
hmotnost 200 až 300 kilogramů ohrožo-
vala nejenom chodce, ale také projíždějící 
posádky vozů. Naskakovaly otázky: Kdy 
se kříž zřítí? Co budeme dělat? Koho 
oslovíme o pomoc? Kde ho seženeme? 
Kdy přijede? Nerad se chovám jako srab, 
ale bylo nutné oblast zajistit a tím uchránit 
obyvatele od hrozícího nebezpečí. Mo-
bilizovali jsme Městskou policii, Služby 
města Vrchlabí, před začátkem koncertu 
jsme uzavřeli silnici podél kláštera, nechali 
postavit zábrany ze strany ulic Dobrovské-
ho a Husovy ulice a účastníky koncertu, 
kterých mělo přijít až 300, posílali jinou 
vstupní cestou. Našli se i jednotlivci, kteří 
naše opatření zlehčovali.“
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Obrovská výška, mimořádná váha 
a hrozící zřícení. Logisticky náročná 
situace
 „Museli jsme zajistit firmu na výškové 
práce,“ pokračuje Jan Sobotka. „Speci-
alista, který vylezl nahoru zjistil, že je kříž 
nevratně poškozen. Jeho snesení byla 
logisticky náročná akce. Proběhla 30. září 
2024 krátce před 11 hodinou dopoled-
ne. K demontáži poničeného kříže musel 
přijet do Vrchlabí nadrozměrný jeřáb. 
Výškovými techniky byl kříž demontován 
z přední věže, jejíž opláštění bylo také 
vlivem extrémního počasí poškozeno. Než 
dojde k opravě, sejmutý kříž spočívá v 
prostorách klášterního kostela. 
 
Potřebné opravy se ještě letos s velkou 
pravděpodobností nestihnou uskuteč-
nit. Až bude známá časová i finanční 
náročnost opravy, rozhodneme o dalším 
postupu. Měla by být zpracována jedno-
duchá projektová dokumentace ke znovu 
ukotvení pamětihodnosti. Ta by měla 
na svém místě dalších více než 100 let 
vydržet. Znovu vztyčení kříže by mohlo 
být s malou slavností, veřejné a důstojné,“ 
vyhodnotil Jan Sobotka. 
 

Schrána na paměť bude doplněna a 
vrácena zpět  
Výškoví technici ze špičky věže vyjmuli 
zapečetěnou časovou schránku, s jejímž 
obsahem se seznámili pověření zástupci 
města a zaměstnanci Muzea Krkonoš. 
K obsahu schrány Radek Hanuš, ředi-
tel ZUŠ Karla Halíře Vrchlabí, upřesnil: 
„Uvnitř byly uloženy noviny Mladá fronta z 
července 1980, turistická mapa Krkonoš a 
ručně psaná zpráva vztahující se k opravě 
věže, jež byla dokončena téhož roku a 
nechyběly fotografie restaurátorů realizač-
ního týmu. Rád bych doplnil, že v souvis-
losti s dokončením opravy věže plánuje-
me vložit do schránky další aktualizované 
dokumenty. O jejich obsahu bude ještě 
rozhodnuto.
V příštím roce 2025 si připomeneme krás-
né výročí 300 let od vzniku vynikajícího 
díla A. Vivaldiho „Čtvero ročních dob“. Při 
té příležitosti proběhne v rámci posled-
ního srpnového víkendu ve Vrchlabí sou-
visející slavnost. Mohla by být příležitostí 
ke znovu vysvěcení kříže augustiniánskými 
mnichy, kteří budou hudební slavnosti 
také přítomni,“ prozradil část plánované-
ho programu Radek Hanuš.          
 

Dáša Palátková, novinářka
Ilustrační fotografie Milena Bäumlová.   

U P O Z O R N Ě N Í   P R O   Ž A D A T E L E   O   G R A N T
GRANTOVÝ PROGRAM MĚSTA VRCHLABÍ NA ROK 2025

 
Rada města Vrchlabí dne 25. září 2024 schválila Grantový program na rok 2025. 

Stejně jako v minulých letech i v roce 2025 se bude Grantový program města Vrchlabí na podporu občanských aktivit skládat ze 
dvou oblastí, a to stejně jako v letošním roce z podpory pro jednotlivé veřejné akce v rámci volnočasových aktivit, kultury a 

sportu a z podpory činnosti spolků působících na území města Vrchlabí. 

Mezi neuznatelné výdaje, které nebudou v rámci programu podporovány patří např.: investiční výdaje, stipendia, pořádání 
plesů, zájezdy do divadel a na koncerty, aktivity politicky orientované, provoz táborů (včetně příměstských), vybavení škol a 
sportovišť, mzdy a osobní výdaje, opravy a rekonstrukce zázemí žadatele apod. Konkrétní podmínky jsou uvedené v úplném 

znění Grantového programu (v případě obou podporovaných oblastí).

Maximální výše příspěvku na jednotlivou akci činí 15.000, - Kč a maximální výše na činnost spolku je 25.000, - Kč.
Žádost je možné podat elektronicky přes portál občana nebo lze formulář žádosti obdržet v podatelně nebo na odboru školství 

a kultury Městského úřadu Vrchlabí a na webových stránkách města Vrchlabí.

Uzávěrka žádostí pro rok 2025 je do 10. ledna 2025.

Úplné znění grantového programu, včetně vzoru žádostí (fyzické osoby, právnické osoby, spolky), naleznete od 1. listopadu 
2024 na webových stránkách a úřední desce města Vrchlabí (www.muvrchlabi.cz).

Pro projekty je v grantovém programu města určeno celkem 250.000, - Kč na jednotlivé akce v oblastech volnočasových aktivit, 
kultury a sportu. Dále pak celkem 200.000, - Kč na činnost spolků působících na území města Vrchlabí.

 
Zpracovali: Renata Albrechtová, Odbor školství a kultury MěÚ, Michal Vávra, místostarosta města
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Vzkříšené 
varhany
Aneb: koncert pro dva 
varhaníky a tři nástroje

Královéhradecký kraj od roku 2008 
pravidelně vyhlašuje program na obnovu 
historických a umělecky cenných varhan, 
včetně těch, které nejsou prohlášeny 
samostatnou kulturní památku. Autorem 
projektu je pěvec Jakub Hrubý, který 
spolu s Václavem Uhlířem, garantem pro-
jektu, organologem, varhaníkem sestavil 
databázi vzkříšených varhan. 
Varhany se používají převážně k boho-
služebným účelům, ale znějí i při dalších 
příležitostech, jako jsou svatební nebo 
pohřební obřady. Slýcháme je při kon-
certech nebo festivalech vážné hudby. 
Bližší informace k ojedinělému programu 
naleznete na webových stránkách: https://
vzkrisenevarhany.cz/o-projektu/

„Když Královéhradecký kraj vyhlásil dotač-
ní výzvu pro oblast Kultura a památková 

péče v programu Obnova historických 
varhan, město Vrchlabí podalo žádost 
o spolufinancování projektu "Oprava 
varhan v klášterním kostele sv. Augustina 
ve Vrchlabí". Jejich poslední větší oprava 
proběhla začátkem 90 let. min. st., a dle 
odborných zkušeností je potřebné ji pro-
vést jednou za lidskou generaci,“ uvedl 
místostarosta Michal Vávra a doplnil: „Do-
tace byla schválena v částce 76 000 Kč. 

Celkové investiční výdaje projektu budou, 
dle renomovaného varhanáře, cca 250 tis. 
Kč vč. DPH.“ 

V neděli 13. října 2024 se uskutečnilo 
slavnostní setkání u příležitosti ukončení 
rekonstrukce varhan v přednáškovém sále 
Muzea Krkonoš Správy KRNAP. 
Radek Hanuš, ředitel Základní umělecké 
školy Karla Halíře Vrchlabí, představil 
jednak historii kláštera augustiniánů, ale 
pozornost zaměřil především na histo-
rii tří mimořádných hudebních nástrojů 
(varhan), které našly své místo právě v 
klášterním kostele.  Potvrdil, že se tak 
naplnil jeho mnoholetý osobní sen, troje 
funkční varhany. 
Následoval mimořádný koncert, na 
kterém byly představeny nejen zrekon-
struované varhany na hlavním kúru, ale 
postupně zazněly další dva varhanní 
nástroje v prostoru. Zájemci po koncertě 
vystoupali na kůr a rekonstruovaný nástroj 
měli možnost prohlédnout. 

Dáša Palátková, novinářka 
Ilustrační fotografie Milena Bäumlová

Zákaz provozu kotlů na tuhá paliva 1. a 2. emisní třídy 
vstoupil v platnost od 1.9.2024

Velmi škodlivou emisí, kterou produkují spalovací zdroje na tuhá paliva v domácnostech je karcinogenní látka benzo(a)pyren. 
Aby Česká republika splnila zákonem stanovená přípustná množství této škodliviny v ovzduší, ale hlavně abychom dýchali 

méně škodlivý vzduch, je zásadním opatřením realizace výše uvedeného zákazu provozu kotlů.
Pokud ještě provozujete výše popsaný kotel, je nutné neprodleně jednat.

Stále lze získat dotace na jeho výměnu ze státního fondu životního prostředí. Informace včetně podání žádosti o dotaci 
probíhá elektronicky na webových stránkách: https://novazelenausporam.cz/jak-na-to/vymena-kotlu/.

Dotace se vztahují i na kotle vyšší emisní třídy (tedy 3. a vyšší emisní třídy) na uhlí a koks, na kotle na topné oleje, kamna a jiná 
stará lokální topidla, elektrické vytápění za tepelné čerpadlo a plynové kotle v zateplených domech za tepelné čerpadlo.

 
Odbor ŽP MěÚ Vrchlabí

ROZPIS SLUŽEB STOMATOLOGICKÉ LÉKAŘSKÉ SLUŽBY OKRESU TRUTNOV
ZUBNÍ POHOTOVOST ordinační hodiny: sobota, neděle, svátek 8.00 - 12.00 hod.

02. - 03. 11. 2024 MUDr. Petra Šípková s.r.o. Rooseveltova 474,
Dvůr Králové n/L. 499 621 425

09. - 10. 11. 2024 H.M.C. Vrchlabí s.r.o. Stomatologické centrum,
Slovanská 94, Vrchlabí 499 421 135

 16. - 17. 11. 2024 MUDr. Hana Šujáková s.r.o. – 
MUDr. Hana Machanderová

Rooseveltova 474,
Dvůr Králové n/L. 499 621 425

23. – 24. 11. 2024 MDDr. Iva Róžová Žižkova 523, Vrchlabí 733 533 697

30. 11. – 01. 12.2024
Soukromá stomatologická 

ordinace, s.r.o. - MUDr. Jiřina 
Klustová

Preslova 449
Dvůr Králové n/L 499 622 560
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Vrchlabské dílny 
v novém kabátě 
V době letních prázdnin prošly truhlářské 
dílny SŠGS ve Vrchlabí rekonstrukcí. Pře-
devším se dočkaly moderní automatizova-
né plynové kotelny, která nahradila stávají-
cí kotelnu, současným podmínkám už 
nevyhovující. Kotelna byla navíc přemístě-
na do jiné části budovy, čímž vznikl další 
prostor pro budoucí nová sociální zařízení. 
Plynofikace se odehrála pod taktovkou 
firmy Plynoservis Krkonoše – Martin Jirka 
a byla v plném rozsahu financována ze 
zdrojů města Vrchlabí, za což mu patří 
velké poděkování.

Nový lesk dostaly také prostory šaten. 
Nejen, že se zvětšila jejich kapacita, ale 
dostaly nové omítky, podlahu a šatní skříň-
ky. Navíc ještě ze staré části šaten vznikl 
sklad drobného materiálu.

Dále se podařilo původní starou lakovnu 
zrekonstruovat na nový prostor ruční dílny 
pro práci žáků 1. ročníku, kterým bylo za-
koupeno i nové ruční nářadí. Nové místo 
se našlo i pro v zemi zabudovaný vzdu-
chový kompresor, z kterého je stlačený 
vzduch rozveden po všech dílnách.
Celá rekonstrukce jistě přispěje ke kom-
fortu žáků učebního oboru truhlář, ale i k 
jejich lepším pracovním výkonům.

Monika Váňová

„Čítárna“ pro 
Hartu – výstava 
zobrazuje 
akademické 
studentské práce
V zámeckém vestibulu byla aranžována 
výstava návrhů čítárny v Hartě. Jedná se 
o práce studentů 1. ročníku pražské archi-
tektury. Na několik stolech a informačních 
panelech byly k vidění modelové kreativní 
realizace a návrhy. 
 
Výstavní zastavení starosta města Jan 
Sobotka komentoval slovy: „Nápad 
nabídnout zpracování návrhů studentům 
architektury vzešel z iniciativy naší ko-
legyně E. Ryndové ve spolupráci s ČVÚT 
Praha. Ona sama navrhla konkrétní zadání. 
Nápad souvisí s rekonstrukcí městského 
parku v Hartě. 
Studenty zpracované návrhy by však ve 
veřejnosti neměly vyvolat očekávání, že 
taková čítárna skutečně vznikne. Jedná 
se pouze o zpracování předem určené-
ho zadání. Aby bylo pro zpracovatele 
atraktivnější jako výzva a úkol, bylo ve 
skutečnosti nadsazené. Pro studenty se 

jedná o projekt, který má „komunikovat 
s konkrétním prostředím“, protože jinak 
mají témata spíše akademická. V tomto 
případě se jednalo o kompletní „program 
v terénu“. Čítárna v Hartě totiž není v 
takovém rozsahu plánována.  
 
V Hartě musíme prvoplánově vyřešit 
vzájemnou koexistenci soukromého sub-
jektu s městským parkem. Objekt budovy 
někdejšího podniku MAX byl v dávné 
minulosti bohužel prodán. Je soukromým 
vlastnictvím, které nemá žádný pozemek. 

Ty jsou v majetku města. 
Jednáme s vlastníkem se snahou se 
domluvit. Jednou z cest je objekt měs-
tem odkoupit. Jednalo by se ovšem o 
obrovskou investici. Další variantou je 
spolupráce s investorem formou dohody, 
o kompromis v řešení, co a jak v budově, 
respektive uprostřed městského parku 
vlastně vznikne,“ vysvětlil Jan Sobotka. 
 
 

Dáša Palátková, novinářka

Ilustrační snímek z expozice v přízemím vestibulu v Zámku. Foto: DP  

Kino KARTONKA 1904 promítá
Aktuální přehled premiér najdete na

 www.kinovrchlabi.cz
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ZŠ Liščí 
kopec 
Ani jsme se ve víru školních událostí 
nenadáli a už tu máme podzim. At tak, 
jak je pestrý a barevný podzim, tak pro 
vás máme plno pestrých a zajímavých 
zpráviček. 

Adaptační a sportovní kurzy
Koncem září a začátkem října se naše 
šesté ročníky zúčastnily adaptačních kur-
zů. 6.A byla na chatě Hanapetr v Dolním 
Dvoře, kde jim počasí velmi přálo a sezna-
movali se s novým kolektivem v krásném, 
horském prostředí.  6.D se adaptovala 
na chatě Zvonařce ve Strážném. Skvělým 
výletem do Dolní Branné se adaptovala 
třída 6.B. Žáci tam navštívili úžasné Muze-
um lyžování. 
Třídy sporťáků ze 6.C, 7.C a 8.C absol-
vovali tradiční podzimní Sportovní kurzy. 
Šesťáci a sedmáci si užili týden plný 
sportovních aktivit v horském prostředí 
Benecka, osmáci se věnovali sportovním 
aktivitám v okolí zříceniny hradu Pecka.

BESIP
18.9. jsme naplno rozjeli výuku dopravní 
výchovy na dopravním hřišti BESIP, které 
je součástí našeho sportovního areálu. 
Výuky se ujala lektorka BESIP paní Lenka 
Berková. Tento vzdělávací kurz nabízíme 
nejen žákům ZŠ Školní, ale účastní se ho 
také čtvrťáci za všech základních škol z 
Vrchlabí a jeho okolí. Žáci si zde osvojí 
základy pravidel bezpečnosti silničního 
provozu a v praktických jízdách také 
zdokonalí své dovednosti jízdy na kole. 
Kurz zakončí ziskem odznaku mladého 
cyklisty. 
První skupinou byli žáci ze ZŠ Lesní, ná-
sledovali žáci ze ZŠ Lánov a naši čtvrťáčci 
od lišky. Těšíme se na další spolupráci s 
okolními školami a věříme, že bude na 
silnicích bezpečněji.

Neurovývojová stimulace
Od začátku tohoto školního roku nabízí-
me rodičům pro jejich děti nadstandartní 
program Neurovývojová stimulace. 
Je to cvičební program, který inhibuje 
přetrvávající primární reflexi, jinými slovy 
pohybové reakce, které nedokážeme kon-
trolovat svojí vůlí. Terapie je založená na 
pravidelném provádění jednoduchých, ale 
přesně vedených cvicích a může pomoci 
při poruchách učení, řeči nebo soustře-
dění. 
Informační beseda pro rodiče proběhla již 
6.9. Na tomto setkání seznámila terape-
utka Mgr. Aneta Krajňáková rodiče se zá-
kladními principy tohoto programu. První 
schůzky s jednotlivými žáky se uskutečnily 

3. a 4.října. Terapie probíhá na pravidel-
ných individuálních schůzkách, vždy ve 
čtvrtek a pátek v odpoledních hodinách 
na pavilonu I. stupně ZŠ Školní.
Případní zájemci mohou kontaktovat Mgr. 
Krajňákovou na tel. čísle 775047829.

Bezpečně v životě i na sociálních sítích 
2024/2025
V měsíci říjnu přišel opět mezi žáky naší 
školy Mgr. Martin Kaliba z Univerzity 
Hradec Králové, aby navázal na předchozí 
programy z nižších ročníků. Připravil si hry 
a úkoly pro žáky 1. až 7. ročníků, které 
vedou k vzájemné spolupráci, dohodě a 
respektu jednoho k druhému. 
Program je realizován za pomoci Králové-
hradeckého kraje.

Fotbalový turnaj MŠ
Dne 17.9.2024 jsme v rámci spolupráce s 
FC Vrchlabí uspořádali tradiční fotbalový 
turnaj pro místní mateřské školy. Program 
turnaje, který se konal na fotbalovém sta-
dionu Vejsplachy ve Vrchlabí jsme doplnili 
o pohybové aktivity, kde si děti mohly 
vyzkoušet házení na terč, opičí dráhu a 
mnoho dalších disciplín. Počasí se vyvedlo 
a děti si sportování užily. Poděkování patří 
všem MŠ za účast a žákům 8.C za pomoc 
při organizaci.

Přespolní běh v Dolní Branné
Dne 25.9. se 27 žáků z 1. stupně zúčast-
nilo přespolního běhu na Bakově v Dolní 
Branné. Děti šly do závodů odhodlaně a 
s velikým nadšením a vybojovaly pro lišku 
mnoho předních míst. 
Všem závodníkům patří velké díky za 
reprezentaci naší školy.

Krkonošské závody v atletice
Dne 8.10. 2024 se na Zátopkově stadionu 
ve Vrchlabí konaly tradiční Krkonošské 
závody v atletice. Počasí bylo příznivé, 
účast velká. Na stupních vítězů jsme 
dominovali v technických disciplínách 
jako je skok vysoký, skok daleký. Medaile 
vybojovali naši žáci i ve sprintů, vrhu koulí 
a hodu kriketovým míčkem. Atmosféra 
byla příjemně soutěživá, děti se navzájem 
podporovaly. Akci si užili jak soutěžící, tak 
dětští i dospělí diváci.

Pohár FAČR 10+1
Dne 10.10. 2024 se konal na zdejším fot-
balovém stadionu Vejsplachy Pohár FAČR 
10+1. Tento turnaj je určený pro žáky II. 
stupně ZŠ. Organizace se ujala Fotbalová 
asociace České republiky, která zastřešuje 
fotbalové soutěže napříč celým školským 
vzdělávacím systémem. Poháru se zúčast-
nilo 5 škol a hrálo se systémem každý s 
každým. Náš tým s 1 porážkou skončil na 
krásném 2 místě.

Běh zámeckým parkem
Ve čtvrtek10.10. se 95 žáků 1.stupně zú-
častnilo Běhu zámeckým parkem. Všichni 
závodníci dorazili v pořádku do cíle. 
Někteří z nich i na medailových místech, 
k čemuž jim gratulujeme. Děkujeme 
organizátorům za pořádání tradiční krásné 
sportovní akce pro děti.

Exkurze v závodě ŠKODA AUTO a.s. 
Vrchlabí
I v letošním roce jsme připravili ve spo-
lupráci se ŠKODA AUTO a.s. pro osmé a 
deváté ročníky exkurzi do vrchlabského 
závodu. Snažíme se tím dlouhodobě zvýšit 
zájem našich žáků o studium technických 
oborů. Exkurze určitě mnohým chlapcům 
a děvčatům pomůže při jejich volbě bu-
doucího povolání. ŠKODA AUTO a.s. má 
zájem o mladé a perspektivní pracovníky 
s technickým vzděláním a nabízí jim velmi 
dobré uplatnění a celoživotní profesní 
růst. Rádi bychom touto cestou poděko-
vali za velmi zajímavou exkurzi a budeme 
se těšit na další spolupráci.

Etické dílny
Dne 11.10. se třída 4.A zúčastnila etických 
dílen na téma, ,, Jak překonat starosti ve 
škole". Děti si oživily, jak se zachovat jako 
oběť, či svědek šikany, při hře zjišťovaly, 
jak je důležité v kolektivu táhnout za jeden 
provaz a vzájemně se respektovat. 
Pro třídu 2.B jsme připravili dvě hodiny 
etické výchovy na téma ,,Jak se chránit 
před cizími lidmi".
To je od lišky v tomto čísle vše. Mějte se 
krásně, budeme se na Vás těšit v prosin-
covém vydání.

Vaše Liščata
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Život školy 
na míru 
Koncem září se školní rok rozjel již naplno, 
a přestože léto jako takové již skončilo, 
užívali jsme si krásných dní. Šesté třídy 
vyrazily na adaptační kurzy, ostatní třídy se 
rozjely po okolí na rozmanité výlety a ex-
kurze, celý druhý stupeň si užil projektový 
den, a i sportovní dění školy se roztočilo 
na plné obrátky.
Nyní už se o slovo ale skutečně přihlásil 
podzim a s ním i tradiční burza sportovní-
ho vybavení, na kterou vás tímto srdečně 
zveme. Konat se bude ve dnech 7. a 8. 
listopadu v naší škole.
Adaptační kurz 6. tříd
Jak je již na naší škole tradicí, vyrazili na 
začátku školního roku žáci šestého ročníku 
na společný pobyt na horách. Zázemí 
dětem tvořil Horský domov na Strážném 
a pobyt lektorsky vedla ověřená agentura 
Odyssea. Se svými třídami vyrazily paní 
učitelky a asistentky. 
Všichni společně jsme trávili dny plné her, 
plnili různé zajímavé úkoly a tvořili třídní 
vlajku. Poznali jsme svoje schopnosti či 
dovednosti a vyzkoušeli jsme si i stezku 
odvahy se závěrečným podpisem ve 
večerním kostele. Počasí nám velmi přálo, 
většina aktivit probíhala venku s nád-
herným výhledem na Krkonoše. Kurz se 
dětem líbil, nastavená pravidla se snažíme 
přenést do školy a navázat tak na příjem-
né první dny školního roku.
V mraveništi bez Ferdy
Mravenčení v nohách. Znáte to? Tak 
naši druháčci si to zažili na vlastní kůži v 
Hartě.
S panem Danem Bílkem, lektorem 
ekologické výchovy Správy KRNAP, jsme 
19. září vyrazili na obhlídku harteckých 
mravenišť. Nejprve jsme posbírali něko-
lik cenných informací o tom, jak život v 
mraveništi funguje, kdo má co na starosti 
a na radosti, jak je to s královnou a kde 
se skrývají mravenčí mimina. Vyzkoušeli 
jsme si kooperovat a rychle se rozhodovat 
při jedné mravenčí aktivitě a pak už jsme 
polehoučku vpluli do lesa hledat mravenčí 
sídliště. Netrvalo dlouho a mravence jsme 
nejen viděli, ale i cítili. A to tak, že všude 
po těle. Ano, byla to velmi rychlá ukázka 
toho, jak fungují strážci mraveniště. Ani 
jsme nestihli zapátrat po červeném šátku 
Ferdy mravence. Pozorování z okraje 
cesty bylo bezpečnější. Na zpáteční cestě 
jsme si všímali mravenišť v okrajích lesa a 
svižným krokem jsme se dopravili do školy 
na oběd. Druhý den jsme vše zpracovali 
kresbou, slovem i divadelně. Děkujeme 
panu Bílkovi za poutavé, poučné a vtipné 
povídání o mravencích. A Ferdu zkusíme 
vypátrat příště.

Život v pravěku, na dopravním hřišti i 
ve světě skřítků
Na krásný výlet se poslední zářijový den 
vydali i naši prvňáčci. Manželé Polívkovi 
si pro ně připravili vycházku na Friesovy 
boudy ve Strážném. Děti si prošly Stezku 
Friesových skřítků. Báječně se nasvačily v 
hotelové restauraci a skvělý výlet zakončily 
skotačením na dětském hřišti. Čtvrté třídy 
se pro změnu zúčastnily akce BESIP, která 
proběhla v areálu ZŠ Školní. Program byl 
zaměřený na bezpečnost při jízdě na kole. 
Dětem se nejvíc líbilo na dopravním hřišti 
a celý den si velmi užily i díky krásnému 
počasí.  Na exkurzi vyjeli i žáci šestého 
ročníku, kteří v archeoparku ve Všestarech 
absolvovali program o životě pravěkých 
lidí. Mohli si prohlédnout repliky archeo-
logických nálezů, zkoumat repliku pravěké 
vesnice, poznávat náročnou práci archeo-
logů, vyzkoušet si dřevěný pluh, drcení 
obilí kamenem nebo lov mamuta. 
Projektový den na téma olympijských 
her
Ve středu 2. října proběhl na naší škole 
projektový den. K volbě tématu nás inspi-
rovaly letní olympijské hry v Paříži, jimiž 
žil v létě celý svět. Naším projektovým 
dnem pak žil celý druhý stupeň. Všichni 
žáci přišli v barvách trikolory a zapojili 
se do různorodých aktivit, které je nejen 
bavily, ale také rozvíjely jejich dovednosti. 
Na několika stanovištích se interaktivní 
formou dozvěděli zajímavosti o letošní 
letní olympiádě i o olympijských dějinách 
a dále si mohli vyzkoušet netradiční spor-
tovní disciplíny včetně těch virtuálních, 
tvořivé činnosti, vaření, tvorbu vlastního a 
zdravějšího energetického nápoje, práci 
sportovního komentátora či práci záchra-
náře a také hru na bicí. Někteří žáci se 
dokonce setkali s bývalými olympioniky, 
kteří je inspirovali svými příběhy a podělili 
se o své zkušenosti ze světa vrcholové-
ho sportu. Atmosféra byla skvělá a celý 
den byl plný týmového ducha a radosti z 
pohybu a tvoření.
Podzimní přespolní běhy
Sezónu přespolních běhů letos odstar-
tovali naši nejmladší žáci. Celkem 30 
druháčků a třeťáčků se 25. září vydalo do 
Dolní Branné na Přespolní běh Vladimíra 
Nožičky pro 1. stupeň základních škol. 
Mezi nejúspěšnějšími byli a na stupních 
vítězů stanuli sportovci z 2. ročníku – 
Matěj Buchar si ze závodu odnesl zlatou 
medaili a Adam Kratochvíl a Elen Kinclová 
se mohou pyšnit medailí stříbrnou.
O den později pak na přespolák vyjeli i 
žáci 2. stupně. Vybraní žáci sportovních 
tříd se účastnili okresního kola v přespol-
ním běhu AŠSK v Trutnově. Ve všech 
čtyřech kategoriích (mladší žákyně, mladší 

žáci, starší žákyně, starší žáci) závodila 
naše šestičlenná družstva nejlépe ze všech 
a zpět si tedy přivezla hned čtyři zlaté a 
postup do krajského kola.
Neuvěřitelné se stalo skutečností v pátek 
11. října, kdy se v Jičíně konalo krajské 
kolo v přespolním běhu. Čtyři družstva 
opět přivezla čtyři zlaté medaile. Druž-
stva závodila ve složení A. Blažejová, E. 
Heřmanská, A. Jirková, D. Novotná, J. A. 
Polonská, M. Tošovská (mladší žákyně); 
H. Hartman, K. Holubec, K. Řezníček, A. 
Vrbata, J. Vampola, J. Waldhauser (mladší 
žáci); R. Havlíčková, A. Hladká, K. Tomáš-
ková, Z. Vaníčková, B. Vrbatová, A. Zuzán-
ková (starší žákyně); V. Barák, Š. Cupák, 
J. Exnar, L. Hůlka, J. Kučera, J. Strnádek 
(starší žáci). Všichni naši závodníci podali 
bezchybné výkony, a tak se nejspíš poprvé 
v historii školy stalo, že do republikového 
finále postoupila družstva ve všech čty-
řech kategoriích. Těšíme se, co nám Žďár 
nad Sázavou přinese, a věříme, že alespoň 
nějaké vítězství mezi těmi nejlepšími v 
republice získáme.
Atletické závody Pohár ředitele školy a 
Krkonošské sportovní hry
Koncem září a začátkem října pořádala 
naše škola dvoje atletické závody. Oba 
závody jsou součástí úspěšné česko-pol-
ské spolupráce v rámci projektu „Sport 
a přátelství“, účastníky závodů byli tedy 
i žáci z naší spřátelené základní školy v 
Kowarech. V Poháru ředitele školy, soutěži 
o nejvšestrannější čtvrtou a pátou třídu 
Vrchlabí a okolí, se kromě naší a polské 
školy účastnila ještě škola v Hartě, celkem 
tedy závodilo 181 dětí, a to ve čtyřech 
disciplínách – běh na 50 m, skok do dálky 
z místa, hod medicinbalem a štafeta 10 x 
400 m. Mezi čtvrtými třídami byli nejú-
spěšnější žáci z Kowar. V pátém ročníku 
pak nejvíce bodovali žáci z naší 5.B. 
Druhým závodem byl již 25. jubilejní 
ročník Krkonošských sportovních her, jichž 
se pro změnu účastní žáci druhého stupně 
základních škol. V tomto závodě soutěžili 
vedle našich a polských žáků ještě žáci 
z vrchlabského gymnázia a ze základní 
školy v Rudníku, celkem tedy 174 sportov-
ců. Žáci soupeřili ve čtyřech kategoriích 
(mladší žákyně, mladší žáci, starší žákyně, 
starší žáci) a v šesti disciplínách (běh na 60 
m, běh na 600/800/1000/1500 m, štafeta 
4 x 60 m, skok do výšky, skok daleký a 
hod míčkem / vrh koulí). Sportovci z naší 
školy získali celkem 34 medailí (z toho 14 
zlatých), přičemž nejúspěšnější jsou pře-
devším v běžeckých disciplínách. Nejlepší 
závodnicí byla Elen Štemberová ze 7.C, 
jež vybojovala dvě zlaté a dvě stříbrné 
medaile.  

Všem čtenářům přejeme pohodové pod-
zimní dny.

Kolektiv ZŠ nám. Míru
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Zprávy z Dětského 
domova se školou 
ve Vrchlabí
V minulém článku jsme slibovali report 
z naší tradiční akce Škola v přírodě na 
Jičínské boudě ve Strážném. Bohužel jsme 
se trefili do snad nejošklivějšího týdne z 
celého roku. Byl to pracovní týden, kdy 
meteorologové hlásili vydatné deště a 
varovali před povodněmi. Každý den, 
kromě středy, nakonec opravdu pršelo. 
Někdy více, někdy méně. Přesto jsme se 
snažili trávit s dětmi co nejvíce času venku 
v přírodě. Ve středu alespoň na jeden den 
déšť ustal, a tak jsme mohli uskutečnit 
plánovaný výstup na Sněžku. Pro většinu 
dětí to byl první výlet na naši nejvyšší 
horu. Od chalupy to máme přibližně 12 
km. Dohromady je to tedy celkem slušná 

celodenní túra. Po celou dobu seděla na 
vrcholcích hustá mlha, takže z výhledů do 
krajiny jsme bohužel neměli nic. Všechny 
děti túru zvládly a na konci je čekal dobrý 
pocit z překonání náročné výzvy. V pátek 
už začalo silně foukat a tak jsme byli rádi, 
že jsme cestu zpět do Vrchlabí zvládli 
ještě, než došlo k uzavření mnoha lesních 
cest.

Od začátku roku jsme také opět rozjeli 
další pravidelné aktivity, jako například 
zájmové kroužky v DDM Pelíšek, návštěvy 
plaveckého bazénu v Jilemnici, útulku pro 
psy nebo aktivity s koňmi v Podhůří. Mimo 
tyto tradiční jsme se připojili k Mezinárod-
nímu dni malování mandal, které přispívají 
k psychické pohodě. Společně s dětmi 
jsme dvě veliké mandaly křídou předkres-
lili na silnici před naším domovem. Jednu 
vybarvily naše děti a druhou jsme nechali 
k dotvoření kolemjdoucím. Mandaly 
zdobily cestu několik dní a zpříjemňovali 

cestu do školy či do práce snad i někte-
rým z vás. 

Za DDŠ, ZŠ a ŠJ Vrchlabí
Mgr. Šárka Daňková-etoped

Studenti 
vrchlabského 
gymnázia byli v 
České televizi i v 
zahraničí
Studenti naší školy se mohou účastnit 
mnoha opakujících se akcí (exkurze, 
závody, soutěže atd.), teď bych ale chtěl 
zmínit několik akcí výjimečných. Nebudu 
zde vyjmenovávat všechny, protože o řadě 
z nich jistě víte díky našemu Instagramu a 
Facebooku; na škole se totiž nově zformo-
val mediální tým studentů pod vedením 
Marka Bobovského, kteří o dění ve škole 
informují.

Studenti maturitních ročníků si mohli vy-
zkoušet přijímací pohovor do Kabla, a to i 
v cizích jazycích. O svém dalším směřování 
jim pomáhali přemýšlet Ivan Slimák, ředi-
tel vrchlabské Škodovky, a Jakub Kašpar, 
náměstek ředitele Krnapu. Studenti 
vyšších ročníků si také mohli vyzkoušet 
písemné SCIOtesty, které se používají u 
přijímacích zkoušek na vysoké školy.
Po deštivém víkendu studentský školní 
parlament zorganizoval charitativní sbírku 
na oblasti postižené povodněmi – vlastno-
ručně napečenými a prodanými svačinami 
tak alespoň finančně podpořili lidi zasaže-
né povodněmi.

Začátkem října naši studenti navštívili 
natáčení pořadu Fokus Václava Morav-
ce, který najdete v archivu ČT: Nejen s 
expremiéry Špidlou a Topolánkem mohli 

naši studenti debatovat o vstupu mladé 
generace na pracovní trh. Svůj stručný vý-
běr z mnoha školních událostí bych završil 
informací, že u nás proběhl Den Evrop-
ského parlamentu mládeže (EYP) – kde se 
studenti z Vrchlabí a Hostinného spojili, 
aby debatovali, spolupracovali a zlepšo-
vali jazykové dovedností (komunikovalo se 
anglicky) mimo školní lavice.
Na závěr zde máme zprávu z již tradičního 
setkání studentů z různých evropských 
států v klášteře v St. Marienthalu.

Jan Krejčí

Marienthal 2024 
Jako každý školní rok nastal čas, kdy mají 
studenti Krkonošského gymnázia jedi-
nečnou šanci vypravit se do německého 

kláštera St. Marienthal na mezinárodní 
vzdělávací semináře. My máme za sebou 
krásný, obohacující a intenzivní týdenní 
interreligious seminar na téma Společné 
soužití náboženství. Naše cesta započala v 
neděli 21. září, kdy jsme naložili kufry, roz-
loučili se s rodiči a vyrazili směr Němec-
ko. Kromě naší osmičlenné výpravy do 
Marienthalu vážili cestu studenti z Bosny 
a Hercegoviny, Švédska, Litvy, Lotyšska, 
Polska a Německa. 

Již první večer jsme se se všemi seznámili 
a začali poznávat kultury ostatních států. V 
pondělí započala vzdělávací část, v jejímž 
rámci jsme absolvovali semináře pojedná-
vající o jednotlivých světových nábožen-
stvích. Nás nejvíce zaujaly semináře o is-
lámu a hinduismu. V průběhu týdne měla 
také každá skupina studentů svůj national 
evening, tedy večer, na němž představila 
svoji kulturu, jídlo, školu a zemi. Po stře-
dečním výletě do Görlitzu nastal čas, kdy 
jsme od čtvrtka do sobotního dopoledne 
vytvářeli naše výstupy ze semináře. Všichni 
se podle svých zálib rozdělili do několika 
mezinárodních skupin – hudební, kulinář-
ské, divadelní, žurnalistické a výtvarnické. 
Vrcholem týdne byly samotné prezentace 
jednotlivých skupin a jejich projektů vzta-
hujících se k náboženské tématice. Týden 
v Marienthalu nás obohatil a v neděli se 
nám po dlouhém loučení odjíždělo oprav-
du těžko. Získali jsme však spoustu nových 
přátelství, vědomostí, a hlavně zkušeností 
do budoucna, které určitě v životě uplatní-
me.

Emílie Kaplanová
studentka kvinty vrchlabského gymnázia
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Zelená je barva 
naše 
První říjnový den se stal pro školku MŠ A. 
Dvořáka vzpomínkovým. V rámci vernisáže 
k výtvarné soutěži Krajina mého domova, 
která probíhala v minulém školním roce, 
jsme se mohli opět setkat s našimi prvňáč-
ky-bývalými předškoláky. 
Děti v kroužku Tvořílci, pod vedením 
Heleny Lehotské, se této výtvarné soutěže 
zúčastnily. Technika i volba výtvarných 
prostředků byla ponechána zcela na 
dětech. Dominik Lahr, Melanie Maršalo-
vá, Josefína Kafková, Elen Matoušková, 
Eliška Tučková a Johanka Braunová tvořili 
obrázky, které jim připomínají jejich do-

mov. Děti jednomyslně, avšak bez jakékoli 
předchozí dohody zaplnily formáty o ve-
likosti A3 lesní a hornatou krajinou, která 
skýtá domov různé lesní zvěři, kde rostou 
jehličnaté i listnaté stromy. Porota jejich 
tvorbu ocenila 1. místem v kategorii Ma-
teřské školy. Všichni ocenění navíc dostali 
i krásné odměny. Děkujeme velice!

Děti vedeme nejen ke tvoření, ale také 
ke sportování. V polovině září proběhlo 

v areálu Vejsplachy tradiční Sportovní 
dopoledne pro děti z mateřských škol ve 
Vrchlabí. Děti si mohly zkusit zahrát fotbal-
-nebo fandit, byly pro ně připraveny různé 
pohybové disciplíny jako skoky v pytlích, 
překážkové dráhy, hod na cíl, střelba na 
branku. Po celou dobu se našim předško-
lákům věnovali žáci 8. tříd ze ZŠ Školní. 
Také moc děkujeme, neb zoufalství v 
hlasech těchto mladých lidí bylo místy 
více než patrné (“Tady je míč!” znělo asi 
nejčastěji).
Děti za účast dostaly balíčky, ze kterých 
měly velkou radost. Děkujeme.
 

Mgr. Michaela Kukačková, 
MŠ Letná, Vrchlabí

Jsme součástí 
přírody
Motto mateřské školy zní: „Jsme součástí 
přírody“, a tak tradičně vítáme každé 
roční období společně v atriu školky. To už 
ale pravidelní čtenáři ví. 
Letošní první podzimní den vyšel na 
neděli 22.9., a proto vítání proběhlo hned 
v pondělí dopoledne. Děti se hravou 
formou dozvěděly o podzimní rovnoden-
nosti, společně jsme si vyjmenovali znaky 
podzimu a naše „Léto“ předalo vládu 
„Podzimu“. 
Všechny děti se radostně zapojily do oslav 
příchodu podzimu. Barevné listí, první 
ranní mlhy a chladnější počasí či sběr 
podzimních plodů přispělo k té pravé at-
mosféře a kreativita nejen dětí, ale i paní 

učitelek, vládne celou školkou. Kaštanoví 
panáčci, ježečci, bramborová strašidla či 
papírový draci jsou v každém jejím koutu. 
Nechybí ani dýně, sušené květiny či pytel 
brambor. Přispěla k tomu i aktivita rodičů, 
čímž jim moc děkujeme.
Děti za pomoci paní učitelek sbírají nejen 
přírodniny k potřebné výtvarné a pracovní 
činnosti, ale i ke zpracování a chuti. Napří-
klad u Broučků v centru aktivit Domácnost 
proběhlo sušení ovoce i zeleniny, pečení 
jablečných toustů, a dokonce i odšťavňo-
vání a míchání zdravých džusů. U Sluníček 
si děti nasušily křížaly, upekly klasický 
jablečný štrůdl a nastrouhaly zeleninu 
do zdravé pomazánky. Ani malá Koťátka 
nezahálejí a zkouší ovoce i zeleninu nejen 
podle chuti, ale i vůně, tvaru, barvy.
Krásné, a ještě chvilku slunečné podzimní 
dny přejí děti i zaměstnanci z MŠ Komen-
ského.

Mgr. Jana Tomešová
MŠ Vrchlabí, Komenského 1248

Kurz přežití ve 
světě financí 
Základní a mateřské škola ve Špindlero-
vě Mlýně

V říjnu 2024 to na naší škole vypadalo tro-
chu jinak než obvykle. Některé třídy totiž 
odložily učebnice a ponořily se do světa 
peněz, rozpočtů a finančního plánování. 
Žáci 4. a 5. třídy i žáci 8. a 9. třídy naší 
školy absolvovali celodenní projekt se za-
měřením na finanční gramotnost s názvem 
"Kurz přežití ve světě financí". Tento vzdě-
lávací program vedli manželé Skálovi, zku-
šení odborníci s více než desetiletou praxí 
v oblasti finanční gramotnosti a bohatými 
zkušenostmi z účetnictví a managementu. 
Cílem kurzu bylo poskytnout našim žákům 
základní znalosti a dovednosti potřebné 

pro zodpovědné hospodaření s financemi 
v každodenním životě. 
Program byl rozdělen na teoretickou a 
praktickou část. V teoretické části se žáci 
seznámili s klíčovými pojmy finanční gra-
motnosti, jako jsou: 
- rozpočet a jeho složky (příjmy a výda-
je) 
- hospodaření s přebytkem rozpočtu 

- řešení schodku rozpočtu 
- půjčky a související pojmy (úrok, RPSN) 

Praktická část kurzu byla zaměřena na se-
stavení modelového rodinného rozpočtu. 
Žáci měli možnost aplikovat získané zna-
losti na konkrétních příkladech z běžného 
života, což jim pomohlo lépe pochopit 
důležitost finanční gramotnosti v praxi. 
Jsme přesvědčeni, že tento kurz význam-
ně přispěl k rozvoji finančního povědomí 
našich žáků a pomohl jim získat cenné 
dovednosti pro budoucí život. Věříme, že 
tyto znalosti jim pomohou činit informova-
ná finanční rozhodnutí a lépe se oriento-
vat ve světě financí. 
Rádi bychom poděkovali nejen manže-
lům Skálovým za jejich odborné vedení 
kurzu, ale i Spolku rodičů, který významně 
přispěl na zajištění této aktivity. 

Mgr. Lucie Mišaniková 



SPRÁVA KRKONOŠSKÉHO NÁRODNÍHO PARKU
VÁS ZVE NA TYTO AKCE:

14. 11. 2024 • MYSLI NA LESY
Vernisáž výstavy vítězných fotografií 
z fotosoutěže Mysli na lesy pořáda-
né neziskovou organizací FSC ČR.
KCEV Krtek od 18 h

16. 11. 2024 • FOTOVYCHÁZKA DO KRKONOŠ
Pohodový výlet na málo známá, ale 
hodně zajímavá místa. Pro začínají-
cí i pokročilé fotografy.
Bližší informace a přihlášky: Radek 
Drahný, rdrahny@krnap.cz, 737 209 900

21. 11. 2024 • LAVINY V ČESKU – SVĚDECTVÍ 
PŘEŽIVÍCH A ZACHRANÁŘŮ
Křest nové a nejobsáhlejší knihy  
o lavinách s dvanácti příběhy lavi-
nových nehod v Česku, která přináší 
emotivní rozhovory, autentické 
fotografie i odborný rozbor. Cílem více než tříleté práce 
autorů Aleny Zárybnické, Roberta Dlouhého, Pavla Cinge-
ra a Valina Spusty je zvýšit povědomí o rizicích a přinést 
praktické rady, jak se zachovat, aby se podobné tragédie 
neopakovaly. 
KCEV Krtek od 18 h

28. 11. 2024 •  PTAČÍ SVĚT OČIMA FOTOGRAFA
Přednáška a představení nové kni-
hy a ornitologa a fotografa Tomáše 
Grima s nejzajímavějšími záběry, 
které vznikly během 7 let na 7 kon-
tinentech.  
KCEV Krtek od 18 h

30. 11. 2024 • KOHO VE DNE NEUVIDÍTE
Prezentace o zvířatech, která uvidíte 
ve dne spíše výjimečně nebo vůbec. 
Jak se ozývají a proč jsou aktivní 
právě v noci? Budete mít možnost 
se s jedním takovým seznámit 
osobně. Akce je vhodná pro rodiče s dětmi. 
KCEV Krtek od 9 h
Bližší informace: Dan Bílek, dbilek@krnap.cz, 737 225 417

1. 12. 2024 • VÁNOCE V MUZEU
Přijďte si zpříjemnit začátek adven-
tu do muzea. Těšit se můžete na 
jarmark, doprovodný program  
a rukodělné dílničky. 
KM Vrchlabí – čtyři historické domky 
od 10 do 16 h

5. 12. 2024 • GAŠER, LÉŇA A KÁJA
Lence Erlebachové a Karolíně Groho-
vé z Krkonoš se 28. 7. 2024 podařilo 
zapsat do historie alpinismu tím, že 
jako první Češky stanuly na vrcholu 
osmitisícovky Gasherbrum 1. Výstup 
se podařil v tzv. lehkém expedičním 
stylu bez umělého kyslíku a bez pomoci výškových nosi-
čů a horských vůdců.   
KCEV Krtek od 18 h

VÝSTAVY
do 20. 12. 2024 • KRÁSY NÁRODNÍHO PARKU 
DILIDŽAN V ARMÉNII
Výstava fotografií od kolegů  
a kolegyň našeho partnerského 
národního parku. 
KCEV Krtek

do 7. 1. 2025 • MYSLI NA 
LESY
Výstava vítězných prací ze stej-
nojmenné fotosoutěže pořádané 
neziskovou organizací FSC ČR. 
KCEV Krtek

do 30. 4. 2025 • SPELEO ALBEŘICE – 50 LET 
JESKYŇÁŘSKÉHO ŽIVOTA
Výstava z podzemí východních 
Krkonoš i ze života krkonošských 
jeskyňářů. 
NC Muzeum Krkonoš – klášter

Aktuální informace o akcích najdete na www.krnap.cz nebo na 
www.facebook.com/spravakrnap. 

Zaregistrujte se na https://akce.krnap.cz/ a získávejte informace  
o akcích Správy KRNAP, jak chcete a kdy chcete.

puls_11_2024.indd   1puls_11_2024.indd   1 18.10.2024   16:19:4218.10.2024   16:19:42



elektro

počítače

internet
ATL Obchodní s.r.o.

Slovanská 90, Vrchlabí

+ 420 608 454 505  499 421 657

   

|

atlelektro.cz

www. info   atlelektro.cz

@

Pracujeme pro Vás od r. 1992
+ 4 2 0  6 0 2  2 4 6  7 5 7

J E D R E V O S T A V B Y @ A T L A S . C Z

 W W W . J E D R E V O S T A V B Y . C Z

T R U H L ÁŘS K É ,  T E S AŘS K É
A  K L E M P ÍŘS K É  P R Á C E

D O M Y , P E R G O L Y ,  T E R A S Y ,
Z A H R A D N Í  D O M K Y  

JEDřevostavby

Kde: KD Střelnice, malý sál

Nezisková organizace Moudrá Sovička z.s. ve spolupráci 
s KD Střelnice pořádají:

Svůj zájem hlaste na tel. 499 422 126
nebo e-mailu kdstrelnice@muvrchlabi.cz,
kancelář KD Střelnice Vrchlabí 

Semináře pro 
seniory zdarma

Jak na chytrý telefon a tablet

Kdy: středa 6. 11. 2024 od 9.00 do 12.00 hod.

Je vám 65 a více let? ZDARMA vás naučíme, jak správně ovládat
tablet a chytrý telefon a jak se bezpečně pohybovat na internetu.

tříhodinový seminář pro 10–15 zájemců, kteří si přinesou  
vlastní (dostatečně nabitý) chytrý telefon nebo tablet



Super rychlý
optický internet
pro Vrchlabí

www.ceznet.cz

Je čas na změnu, ozvěte se nám.

800 840 850
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DNY OTEVŘENÝCH 
DVEŘÍ
Prohlídka budov školy 
a dílen odborného výcviku! 
Podrobné informace o studiu 
a přijímacím řízení! 
Nabízené obory: kuchař-číšník, cukrář, 
pekař, krejčí (design a modelování 
oděvů), truhlář, sladovník - pivovarník 
a maturitní obor HOTELNICTVÍ. 

Ochutnávky produktů školních dílen!
Obory gastronomie a služeb – dobré 
uplatnění na trhu práce !!!

 Masarykovo nám. 2, 
     Nová Paka 509 01 

 493 723 784

 info@ssgs.cz

 www.ssgs.cz

NEPŘEHLÉDNĚTE! 

Žákyně oboru KREJČÍ  
pobírají fi nanční podporu 

od Krajského úřadu!

NOVÝ OBOR: PODNIKÁNÍ 

so 9. 11. 2024 8:00 - 12:00
st 13. 11. 2024 8:30 - 16:30
so 23. 11. 2024 8:00 - 12:00
so 30. 11. 2024 8:00 - 12:00
so 11. 1. 2025 8:00 - 12:00
so 18. 1. 2025 8:00 - 12:00
so 25. 1. 2025 8:00 - 12:00
st 5. 2. 2025 8:30 - 16:30
so 8. 2. 2025 8:00 - 12:00
so 15. 2. 2025 8:00 - 12:00





Mgr. Martin Kaliba, 

Ph.D., MBA

Alenka v říši za displejem:
Dobrodružství s umělou inteligencí

2.12.2024, 17.30 hodin, Vrchlabí -
Střelnice

Umělá inteligence je fenoménem dneška. Dokáže
šetřit čas, pomáhat s učením, prací i plánováním

dovolené. Dá se s ní ale také ublížit. Pojďte spolu s
námi objevit svět AI, poznat jeho krásy a naučit se,

jak se v něm chovat bezpečně. Seznámíme se s
nástroji AI, necháme umělou inteligenci vyprávět

vtipy, proměníme se v hudební skladatele,
zahrajeme si na hackery a přitom se naučíme, jak

z AI udělat dobrého sluhu a ne špatného pána.
Dobrodružství pro celou rodinu právě začíná.

Mgr. Jakub Kvášovský

“Kalkulátor” z pořadu

Na lovu

OSVĚTOVOU AKCI PRO RODIČE A
ŠIROKOU VEŘEJNOST POŘÁDÁ

MAP (MÍSTNÍ AKČNÍ PLÁN)
ROZVOJE VZDĚLÁVÁNÍ ORP

VRCHLABÍ IV (REG. ČÍSLO
CZ.02.02.XX/00/23_017/0008408)
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LISTOPAD Přehled kulturních akcí
 ve Vrchlabí 2024

Út
5

SAHADŽA JÓGA
Meditačním večerem a Sahadža jógou vás 
provede Jan Amler, praktikující Sahadža jógu v 
každodenním životě již 20 let. 
Včelí klubovna, 18:00–19:30
Vstupné dobrovolné.

St
6

CANISTERAPIE 
Přijďte si na vlastní kůži vyzkoušet Canistera-
pii s naší psí kamarádkou Tash a její paničkou 
Adélkou. Tash nám předvede, jak se cvičí 
jemná i hrubá motorika, sociální a kognitivní 
dovednosti či komunikace a spolupráce. 
RC Kopretina, 16:00–18:00
Vstupné:150 Kč dítě + dospělá osoba, +50 
Kč za další dítě. Nutná registrace: centrum-
kopretina@gmail.com

DESKOHRANÍ
Hrajeme deskové hry. 
Včelí klubovna, KD Střelnice, 17:30–19:00 
Vstupné dobrovolné.

JAK NA CHYTRÝ TELEFON A TABLET
Seminář proběhne v rámci programu Digitální 
odysea ve spolupráci Moudré Sovičky z.s. a 
Nadace Vodafone. Seminář je ZDARMA díky 
finanční podpoře Nadace Vodafone. 
KD Střelnice – malý sál, 9-12 hod
Určeno pro studenty VU3V.

LORDI
Pořádá: bavsesnami.cz
Pikantní komedie Oscara Wildea a Robbieho 
Rosse, kterou však nedokončili. Po 15 letech 
práce na rekonstrukci hry ji dokončili kreativci z 
okruhu NEXT PICTURE. 
Hrají: Martin Hofmann, Filip Rajmont, Peter 
Serge Butka.
KD Střelnice – velký sál, 19:00  
Vstupné: 599–699 Kč

Čt
7

ONDŘEJ ŠTVERÁČEK ft. Jesse Simpson 
(USA) X. JAZZ THE NOVEMBER / JAZZOVÝ 
LISTOPAD
Již 20 let patří Ondřej Štveráček mezi špičkové 
saxofonisty, kteří si mohou dovolit např. album 
John Coltrane Tribute. Do Vrchlabí letos přive-
ze nejen skvělého klavíristu Stanislava Máchu a 
kontrabasistu Tomáše Baroše, ale i amerického 
bubeníka Jesse Simpsona! Přijďte za oponu, 
na další koncert, kdy máte muzikanty na dosah!  
KD Střelnice – koncert za oponou, 19:30  
Vstupné: 250 Kč, studenti a senioři 180 Kč
Partner koncertu: Light Guide Systems Europe 
s.r.o.

Pá
1

IVETA PILAŘOVÁ – REHAB
Pozvánka na vernisáž výstavy obrazů Ivety 
Pilařové. Galerie Morzin, 18:00

ÓM – CHANTING PŘI NOVOLUNÍ
Óm je posvátná mantra, která působí na všech 
jemně-hmotných úrovních a uvádí do souladu 
všechny naše energie. Zpívání mantry ve skupi-
ně lidí se léčebná síla zvuku zesiluje a násobí. 
ShanTea – čajovna a kavárna, 20:00–20:40
Vstup dobrovolný. Rezervace: tel. 776 695 
968

So
2

KURZ MALOVÁNÍ ŠTĚTCEM 4/4
Workshop.
Včelí klubovna, 8:00–12:00

ETIENNE & POTŘEBA ČINNOSTI 
Pořádá: Gyfty s.r.o.
Je to 25 let, kdy kapely Etienne a Potřeba 
činnosti (N.O.A.) dobývaly nejenom východo-
české festivaly a sály. Nyní se vrací na jediný 
koncert, symbolicky na prkna KD Střelnice ve 
Vrchlabí. 
KD Střelnice – velký sál, 19:00  
Vstupné: 300 Kč na sezení, 250 Kč na stání

Ne
3

O KOCOURU MIKEŠOVI
Divadlo Scéna, Zlín
Černý kocourek žil v Hrusicích u Ševců a nejvíc 
si s ním rozuměl Pepík. Když se Mikeš vypravil 
do světa, prožil nejedno dobrodružství, ale 
všude dobře, doma nejlíp, a tak se kocourek 
zase vrátil, aby rozdával radost všem dětem.
KD Střelnice – velký sál, 15:30
Vstupné: 80 Kč

Po
4

MEDITACE S BLANKOU NOVOTNOU
Uvolnění těla a duše od každodenních starostí 
a stresu.
Včelí klubovna, 18:00–20:00
Vstupné: 150 Kč

Út
5

OTEVŘENÁ FARA S APOLENOU 
RYCHLÍKOVOU
Pozvánka na besedu s režisérkou Apolenou 
Rychlíkovou.
Evangelická fara, ul. Českých Bratří, 17:30
Vstupné dobrovolné.
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Pá
8

ČAJOVNA SHANTEA SLAVÍ 
2. NAROZENINY
Čajovna ShanTea slaví 2.narozeniny, přijďte je s 
námi oslavit. K vašemu nápoji dostanete něco 
pro radost. K dispozici bude běžná nabídka 
čajů, kávy, něco sladkého i slaného. Těšíme se 
na vás.
ShanTea – čajovna a kavárna, od 15:00 až 
do večera

PŘÍBĚH ŽIVOTA
Přednáška.
Včelí klubovna, KD Střelnice, 17:00–18:00 
Vstupné dobrovolné.

So
9

DESKOHRÁTKY PRO DOSPĚLÉ
Hrajeme deskové hry. 
Včelí klubovna, KD Střelnice, 8:00–12:00 
Vstupné dobrovolné.

Ne
10

TANEČNÍ PRO MANŽELSKÉ A SPŘÁTELE-
NÉ PÁRY
Kurz vedou manželé Ivana a Roman Šedovi.
KD Střelnice – velký sál, 19:00–21:30
Vstupné: 100 Kč / lekce /os.

Po
11

BESEDA SE ŠTĚPÁNEM JAVŮRKEM
Srdečně vás zveme na autorské čtení a besedu 
s českým spisovatelem Štěpánem Javůrkem, 
který žije pod Krušnými horami, kde se ode-
hrávají příběhy jeho úspěšných románů. Přijďte 
si poslechnout autorovo vyprávění o jeho 
knihách, historii a současnosti Krušných hor i 
problematice regionu bývalých Sudet.
Městská knihovna Vrchlabí, 17:00

Út
12

PODZIMNÍ SEZNAMKA
Přejete si mít po svém boku spřízněnou duši 
pro svůj život? Seberte odvahu a otevřete 
dveře možnosti pro nový vztah. Dorazte v úterý 
v podvečer do čajovny ShanTea a nechte příle-
žitostem volný průběh. 
Přihlášení: cajovnashantea@seznam.cz
ShanTea – čajovna a kavárna, 18:00–20:00
Příspěvek: 100 Kč

SAHADŽA JÓGA
Meditační večerem a Sahadža jógou vás 
provede Jan Amler, praktikující Sahadža jógu v 
každodenním životě již 20 let. 
Včelí klubovna, 18:00–19:30
Vstupné dobrovolné.

St
13

DESKOHRANÍ
Hrajeme deskové hry. 
Včelí klubovna, KD Střelnice, 17:30–19:00 
Vstupné dobrovolné.

St
13

ŠŤASTNÝ VYVOLENÝ		  sk. DX
Divadlo Verze, Praha
Pět lidí, jedna večeře a houstnoucí atmosféra 
poté, co blízká přítelkyně představí svého 
šťastného vyvoleného, který je tak trochu jiný. 
Salónní komedie o lásce ve stínu nenávisti.
KD Střelnice – velký sál, 19:00  
Vstupné: 400–470 Kč, studenti a senioři 
10% sleva, předplatitelé sk. DX zdarma
Partner představení: Restaurant Farma 
Vrchlabí

Čt
14

STOP ŠIKANĚ! 
Tiky a triky pro děti 10–14 let. Prochází tvé dítě 
peklem? Objevila se v jeho třídě šikana? Neu-
mí se bránit a chceš mu pomoci? V Kopretině 
pořádáme jedinečnou přednášku, která dětem 
poradí, jak se bránit a nedat se šikanovat – 
přednáška od MODERNÍ SEBEOBRANY.
RC Kopretina, 16:00–18:00
Vstupné: 990 Kč

MYSLI NA LESY
Vernisáž výstavy vítězných fotografií z foto-
soutěže Mysli na lesy pořádané neziskovou 
organizací FSC ČR. KCEV.
KCEV Krtek, 18:00

ANANDA MANDALA
Ananda Mandala zahrnuje kombinaci rytmické-
ho rychlého dýchání střídající se s progresivní 
meditací na sedm čaker. Čistí organismus, 
probouzí vnitřní energii a pomáhá zpracovávat 
traumata. Přijďte si ji vyzkoušet. 
ShanTea – čajovna a kavárna, 19:00–19:30
Vstup dobrovolný. 
Rezervace místa: tel. 776 695 968

ÓM – CHANTING PŘED ÚPLŇKEM
Óm je posvátná mantra, která působí na všech 
jemně-hmotných úrovních a uvádí do souladu 
všechny naše energie. Zpívání mantry ve skupi-
ně lidí se léčebná síla zvuku zesiluje a násobí. 
ShanTea – čajovna a kavárna, 20:00–20:40
Vstup dobrovolný. 
Rezervace: tel. 776 695 968

So
16

HENNA WORKSHOP
Víkendové posezení u čaje v ShanTea s mož-
ností zúčastnit se worshopu s Hennou pod 
vedením Móni. K dispozici budou přírodní 
barvy, kterými se budete moci ozdobit. Pokud 
nebudete mít dostatek odvahy, Monika vám 
ráda nějaké dílko v rámci možností namaluje.
ShanTea – čajovna a kavárna, 16:00 
Bližší informace: www.shantea.cz, 
nebo FB profil ShanTea
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Ne
17

SWINGOVÝ SAMET
Oslavte s námi 35 let svobody a demokracie v 
naší zemi! Základní umělecká škola Karla Halíře 
Vrchlabí vás srdečně zve na tradiční koncert k 
výročí Sametové revoluce s názvem "Swingový 
samet". Užijte si večer plný klasického swingu, 
ale i latiny, funku, rocku a pop-rocku. Vystoupí 
Big Band ZUŠ Vrchlabí.
KD Střelnice – velký sál, 17:00  
Vstupné: 150 Kč

Po
18

MEDITACE S BLANKOU NOVOTNOU
Uvolnění těla a duše od každodenních starostí 
a stresu.
Včelí klubovna, 18:00–20:00
Vstupné: 150 Kč

Út
19

POZNEJ SÁM SEBE A BUDEŠ ZNÁT VŠE
Přednáška pod vedením Daniela Podneckého. 
Povídání bude věnováno tématům: strava, 
pohyb, psychika, příroda a bylinky, barvy, hud-
ba, práce s energií, vědomý dotek, vědomé 
milování a mnoho dalších rozmanitých cest, 
které mohou vést k sebeuzdravení naší mysli a 
našeho těla, za účasti Lásky k sobě.
ShanTea – čajovna a kavárna, 18:00 
Vstupné: 200 Kč. Rezervace na tel. 776 695 
968, https://svetlovnas.cz

SAHADŽA JÓGA
Meditační večerem a Sahadža jógou vás 
provede Jan Amler, praktikující Sahadža jógu v 
každodenním životě již 20 let. 
Včelí klubovna, 18:00–19:30
Vstupné dobrovolné.

ZDENĚK IZER – VYNDAVACÍ ZAS TAM 
DACÍ
Pořad, ve  kterém se diváci budou moci  setkat 
s jedinečným a nezaměnitelným
humorem Z. Izera. Jako vždy přijdou na řadu 
oblíbené zábavné scénky, parodie, mnoho 
skvělých vtipů. 
KD Střelnice – velký sál, 19:00  
Vstupné: 350 Kč

St
20

CANISTERAPIE 
Přijďte si na vlastní kůži vyzkoušet Canisterapii 
s naší psí kamarádkou Tash a její paničkou 
Adélkou. Tash nám předvede, jak se cvičí 
jemná i hrubá motorika, sociální a kognitivní 
dovednosti či komunikace a spolupráce. 
RC Kopretina, 16:00–18:00
Vstupné:150 Kč dítě + dospělá osoba, +50 
Kč za další dítě
Nutná registrace: c
entrumkopretina@gmail.com

St
20

DESKOHRANÍ
Hrajeme deskové hry. 
Včelí klubovna, KD Střelnice, 17:30–19:00 
Vstupné dobrovolné.

Čt
21

SETKÁNÍ PRO ŽENY S EVOU KVARDOVOU
ShanTea – čajovna a kavárna, 18:00 
Rezervace a bližší informace na tel. 
737 908 725.

LAVINY V ČESKU – SVĚDECTVÍ PŘEŽI-
VŠÍCH A ZÁCHRANÁŘŮ
Křest nové a nejobsáhlejší knihy o lavinách s 
dvanácti příběhy lavinových nehod v Česku, 
která přináší emotivní rozhovory, autentické 
fotografie i odborný rozbor. Cílem více než 
tříleté práce autorů Aleny Zárybnické, Roberta 
Dlouhého, Pavla Cingera a Valina Spusty je 
zvýšit povědomí o rizicích a přinést praktické 
rady, jak se zachovat, aby se podobné tragé-
die neopakovaly. 
KCEV Krtek, 18:00

Pá-So

22-23

KNIHOHRANÍ
Bazar knih a deskových her.
Včelí klubovna, KD Střelnice, pátek 10:00–
18:00, sobota 9:00–13:00

Pá
22

HENNA WORKSHOP S MONIKOU
K dispozici budou přírodní barvy vyrobené od 
Móni, kterými se budete moci ozdobit. Pokud 
nebudete mít dostatek odvahy, Monika vám 
ráda nějaké dílko v rámci možností namaluje. 
V závěru akce proběhne muzicírování, hudební 
nástroje s sebou. Během odpoledne budou v 
nabídce také krásné originální šperky – přírod-
niny zalité v pryskyřici.
ShanTea – čajovna a kavárna, 17:00 
Cena kornoutu s barvou 200 Kč. Zbytek 
barvy si budete moci odnést s sebou domů. 

So
23

THERMOMIX
Ukázka vaření s ochutnávkou.
Včelí klubovna, KD Střelnice

MET – TOSCA
TOSCA • Giacomo Puccini • opera • přímý 
přenos • obnovené nastudování
Obdivuhodná norská sopranistka Lise David-
sen ztvární titulní roli vášnivé operní pěvkyně 
v propracované režii Davida McVicara. V 
nadšeně očekávaném debutu v Metropolitní 
opeře vystoupí po jejím boku britsko-italský 
tenorista Freddie De Tommaso jako Tosčin 
milenec a malíř-revolucionář Cavaradossi. Kino 
Kartonka, 18:45. Vstupné: 380 Kč, senioři 
280 Kč, studenti 230 Kč, děti do 15 let 150 
Kč, předplatitelé sk. Opera zdarma
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KULTURNÍ PŘEHLED

So
23

TANEČNÍ PRO MANŽELSKÉ A SPŘÁTELE-
NÉ PÁRY
Kurz vedou manželé Ivana a Roman Šedovi.
KD Střelnice – velký sál, 19:00–21:30
Vstupné: 100 Kč / lekce / os.

Ne
24

ADVENTNÍ JARMARK PRO UGANDU
Jarmark probíhá tak, že si zájemci při návštěvě 
kostela vybírají adventní věnce či jiné výrobky, 
které jsou umístěny v kostele, finančním darem 
pak podpoří chudé bohoslovce v Ugandě.
Kostel sv. Vavřince

ČERVENÝ BALÓNEK
Naivní divadlo Liberec
Inscenace – inspirovaná stejnojmenným fran-
couzským filmem Alberta Lamorisse –vypráví 
o malém chlapci a jeho balónku, který nejenže 
umí létat, kam si zamane, ale především doká-
že opětovat hochovo přátelství. Jenže ubrání 
chlapec svého nafukovacího kamaráda před 
nechápavými dospělými či partou dětských 
raubířů z ulice?
KD Střelnice – velký sál, 15:30
Vstupné: 80 Kč 

Út
26

SAHADŽA JÓGA
Meditační večerem a Sahadža jógou vás 
provede Jan Amler, praktikující Sahadža jógu v 
každodenním životě již 20 let. 
Včelí klubovna, 18:00–19:30
Vstupné dobrovolné.

St
27

DESKOHRANÍ
Hrajeme deskové hry. 
Včelí klubovna, KD Střelnice, 17:30–19:00 
Vstupné dobrovolné.

28. 11. čtvrtek a 5. 12. čtvrtek
KURZ PŘÍPRAVY NA POROD, ŠESTINEDĚLÍ A KOJENÍ 

Kurz je určen těhotným ženám a také jejich partnerům. 
Zaměříme se především na to, jak podpořit dobrý průběh 

porodu a jak zajistit naplňování fyziologických potřeb rodící 
ženy a jejího dítěte, a také na dobrý začátek kojení. 

Kurz má dvě části.
RC Kopretina, 16:00–20:00

Místo si rezervujte přes formulář na: https://forms.gle/V86J-
RB7MgPChg5cc6

Kontakty: Martina Suchardová, tel. 776 737 305, 
Monika Kašparová, tel. 721 731 609, 

e-mail: kurz.vrchlabi@gmail.com

Čt
28

VYBARVOVÁNÍ MANDAL S HUDEBNÍM 
DOPROVODEM
Přijďte si opět relaxovat u vybarvování mandal 
s živým hudebním doprovodem. K dispozici 
budou předkreslené mandaly a potřeby k 
vybarvování. Vaše tvoření hudebně doprovo-
dí Natalie svým zpěvem manter a hraním na 
kytaru. ShanTea – čajovna a kavárna, 17:00–
20:00. Příspěvek na tvoření 50 Kč. 
Rezervace: 776 695 968. 

Pá
29

PÁNEVNÍ DNO
Workshop pro ženy.
Včelí klubovna, KD Střelnice, 17:00–18:30 
Vstupné: 350 Kč

So
30

VÁNOČNÍ KREATIVNÍ JARMARK NA 
NÁPLAVCE 
Jarmark na náplavce bude tentokrát adventní 
a vánoční. Originální dárky, dárečky a dekorace 
si můžete pořídit asi u dvaceti různých tvůrců. 
Občerstvení zajistí kiosek DLabe.
Nábřeží Marie Kubátové, 10:00–15:00

SOBOTNÍ ČAJÍK A HUDBA NA PŘÁNÍ
ShanTea – čajovna a kavárna, 16:00–21:00 
Vstup dobrovolný. 

4. KRAMPUS SHOW VE VRCHLABÍ
Zveme vás na 4. ročník čertovské párty. Na 
programu: Ohnivá show Lumatoal, Krampus 
čerti z Rohatec, Krampus Rebels. 
Stánky s občerstvením od 16 hodin.
Nám. T.G.M., 17:00

Ne
1

VÁNOCE V MUZEU
Přijďte si zpříjemnit začátek adventu do mu-
zea. Těšit se můžete na jarmark, doprovodný 
program a rukodělné dílničky. 
Historický dům čp. 222, 10:00–16:00

TANEČNÍ PRO MLÁDEŽ

Pátek 1. 11.	
17:00 - 7. lekce – kurz B 
20:00 - 2. prodloužená – kurz A
Pátek 8. 11.	
17:00 - 8. lekce – kurz A 
20:00 - 8. lekce – kurz B
Sobota 9. 11. 
19:00 - 3. prodloužená – kurz A
Pátek 15. 11. 
19:00 - 3. prodloužená – kurz B 
Pátek 22. 11.	
17:00	 9. lekce – kurz A 
20:00	 9. lekce – kurz B
Pátek 29. 11. - 19:00 Věneček – kurz A
Sobota 30. 11. - 19:00 Věneček – kurz B
KD Střelnice – velký sál
Vstupné: lekce 80 Kč, prodloužená 150 Kč, 
věneček 250 Kč

VIRTUÁLNÍ UNIVERZITA TŘETÍHO VĚKU / VU3V
Úterý 12. 11., 26. 11.

10:00  Santini
Středa 13. 11., 27. 11.     

10:00  Péče o zdraví psa
Kartonka 1904, pouze pro registrované studenty
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V ÝSTAV Y, INZERCE

Dále probíhají výstavy:

do 20. 12. 2024 
KRÁSY NÁRODNÍHO PARKU DILIDŽAN V ARMÉNII
Výstava fotografií od kolegů a kolegyň našeho partnerského 
národního parku. 
KCEV Krtek

do 22. 11. 2024
IVETA PILAŘOVÁ – REHAB
Výstava obrazů Ivety Pilařové.
Galerie Morzin

do 7. 1. 2025 
MYSLI NA LESY
Výstava fotografií ze soutěže Mysli na lesy. 
KCEV Krtek

do 30. 4. 2025 
SPELEO ALBEŘICE – 50 LET JESKYŇÁŘSKÉHO ŽIVOTA
Výstava z podzemí východních Krkonoš i ze života krkonošských 
jeskyňářů a jejich zahraničních expedic. 
NC Muzeum Krkonoš – klášter
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ŠKOLY, SPORT

Krakonošův trek
Ve dnech 5. – 6.10.2024 se uskutečnil již 
23. ročník závodu ve sportovním trekingu, 
Krakonošův trek. 

V letošním roce byl závod uspořádán opět 
v okolí Vrchlabí. Závod byl organizován 
formou scorelaufu, tedy nebylo stanoveno 
pevné pořadí kontrol, ale týmy (zpravidla 
dvoučlenné) si mohly vybrat, v jakém 
pořadí a kolik kontrol absolvují. Cílem 
závodu bylo každý den ve stanoveném 
čase navštívit co nejvíce kontrol a získat 
co nejvíce bodů. Časový limit byl v sobotu 
7 hodin 45 minut a v neděli 5 hodin. 
Povinné vybavení (stan, spacák, vařič, jídlo 
na 2 dny atd.) zůstalo zachováno jako v 
minulých ročnících. 

Centrum závodu bylo opět v autokempu 

ve Vejsplaších. První etapa byla odstar-
tována v Černém Dole, kam se závodníci 
dopravili autobusem. Cíl sobotní etapy 
byl v Měsíčním údolí. Zde si závodníci po-
stavili vlastní stany, dostali výbornou po-
lévku, a ještě se zúčastnili dalších soutěží. 
Večer samozřejmě nechyběl táborák s 
hudební produkcí pořadatelů i závodníků. 
V neděli ráno zde byla odstartována dru-
há etapa, která končila v autokempu ve 
Vejsplaších. Zde také proběhlo vyhlášení 
výsledků. I přes deštivé a chladné sobotní 
počasí podali všichni závodníci výborné 
výkony a dorazili úspěšně do cíle.

Výsledky:
MIX: 1. Honeymoon nás baví – Herbs, 
Herbs-čas: 12:36, 99 bodů, MM 1. Catra-
id/Loko Beroun – Najman, Mezník-čas: 
12:40, 115 bodů, DD 1. Krotilky divé 
zvěře – Kubinová, Karbusická-čas: 12:53, 

79 bodů, Family: 1. Mimiňáci 1 – Balcar, 
Balcarová-čas: 12:10, 74 body

Pořadatelé tímto děkují všem sponzo-
rům a příznivcům, bez nichž by se závod 
nemohl uskutečnit. Jsou to: Město 
Vrchlabí, SMO Krkonoše, Kartografie HP 
Jičín, Pivovar Krakonoš Trutnov, p. Martin 
Jandura – Spindl-info, Cykloservis Kučera 
Horní Branná, Annabis s.r.o. Olomouc, p. 
Karel Václavů „Drobeček“ a kamáradi z 
TO Stopař (poskytnutí zázemí pro bivak, 
catering a celovečerní hudební produk-
ce), p. Rudolf Polesný z autokempu ve 
Vejsplaších (zázemí pro závodníky před a 
po závodě).

Vše další o závodě včetně fotek najdete 
na adrese: http://kraktrek.maweb.eu

Milada Klapková

ZŠ speciální 
a praktická 
škola Diakonie 
ČCE Vrchlabí 
informuje… 
Žáci Základní školy speciální a praktické 
školy Diakonie ČCE ve Vrchlabí prožili ne-
obyčejně bohaté září a říjen. Vedle běžné 
výuky se věnovali řadě tvůrčích činností, 
sportu, kultuře i zvířátkům. Pojďte s námi 
nahlédnout pod pokličku… 
Žáci nelenili a úspěšně reprezentovali naši 
školu v různých sportovních aktivitách. 
Někteří se zúčastnili Krakonošova trojbo-
je, který se konal v Semilech. Zde se utkali 
ve třech disciplínách, a to v běhu, skoku 
do dálky a hodu krabicí. Ze závodů jsme 
si přivezli celkem 6 medailí. Mimo jiné 
proběhly také plavecké závody, na které 
vyrazili sportovci až do Trutnova. V silné 
konkurenci se našim plavcům mimořádně 
dařilo – Tom vybojoval jednu zlatou a 
dvě stříbrné medaile, Klárka pak jednu 
stříbrnou. Všem závodníkům patří velká 
gratulace a fanouškům poděkování za 
vytvoření skvělé atmosféry.
Následně se za krásného podzimního 
počasí uskutečnilo již jednou odložené 
setkání s našimi polskými kamarády z 
Kowar, které proběhlo v rámci zapojení do 
programu přeshraniční spolupráce „INTE-
RREG Česko-polské netradiční vzdělává-
ní“. Jeho hlavním cílem je propojení osob 

s postižením, pečujících a jejich vzájemná 
podpora a inspirace. Celý společně strá-
vený den jsme si moc užili a těšíme se na 
příští setkání na vánočních dílnách.
Pátek 4. října patřil oslavám Světového 
dne úsměvu a Mezinárodního dne zvířat. 
Ten jsme si vzali za vlastní a slavili jsme se 
zvířátky celý měsíc. Nejprve nás navštívil 
kočičí kamarád Barney, se kterým si každý 
mohl užít relaxační chvilku. Následující 
týden proběhla canisterapie, a ještě si 
všichni žáci mohli užít výlet za koníky do 

nedalekého Lánova. Tuto akci jsme pojali 
turisticky a zdatnější účastníci se pak vyda-
li na zpáteční cestu pěšky, což přispělo k 
jejich fyzické aktivitě a poznávání okolní 
krajiny. Byl to moc hezký výlet. 

Během října jsme zažili i několik kultur-
ních akcí. Kulturní život školy obohatilo 
vystoupení žákyně Aničky, která nám 
přišla zazpívat píseň "Amazing Grace" 
od Lucie Bílé a také předvedla ukázky 
společenských tanců – polky, waltzu a 
valčíku. Všechny spolužáky tak nadchla, že 
si nakonec všichni společně zatančili oblí-
bený Ptačí tanec. Navštívili jsme také dvě 
divadelní představení. Mladší děti vyrazili 
do Trutnova do kulturního centra UFFO 
na pohádku Kosí bratři, starší se vydali do 
daleké Prahy na muzikál Kapka medu pro 
Verunku.
Kreativita našich žáků slavila úspěch ve 
výtvarné soutěži "Krajina mého domova", 
které se zúčastnily děti z Vrchlabska v rám-
ci projektu „Děti malují“. Koláž "Kvetoucí 
louka a létající motýli", vytvořená žáky a 
pedagogy z Červené, Oranžové a Modré 
třídy, získala 2. cenu v kategorii Cena po-
roty. Moc děkujeme žákům i pedagogům 
za nadšení při tvoření.
Děkujeme čtenářům Pulsu za přízeň a 
přejeme všem krásné podzimní dny.

Bc. Kristýna Prokůpková
Pedagog z NFN
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OSTATNÍ

Buďte Bez obav! 
Aneb projděte s námi kurzem, ve kterém 
se naučíte, jak vyzrát nad strachy dětí.

V reakci na nedostatek odborné péče v 
oblasti duševního zdraví dětí momentálně 
Národní ústav pro duševní zdraví testuje 
kurz pro rodiče s názvem Bez obav – jak 
vyzrát nad strachy dětí. Tento program 
je určen pro rodiče a pečující dětí ve 
věku 7-12 let, které se potýkají s velkými 
strachy a úzkostmi. Program je založený 
na technikách kognitivně behaviorální 
terapie, které si rodiče v průběhu 6 týdnů 
(5 skupinových setkání á 2 h) osvojují a 
aplikují je se svým dítětem v domácím 
prostředí. Kurz Bez obav bude probíhat v 

Trutnově a bude realizován ve spolupráci 
s odbornými pracovnicemi Manželské a 
rodinné poradny RIAPS (MRP). 

Termíny (vždy odpoledne/podvečer):
1. běh: 8.1., 15.1., 22.1., 29.1.2025. V 
termínu jarních prázdnin 5.2.2025 pauza. 
Závěrečné setkání 12.2.2025.
2.běh: 2.4., 9.4., 16.4., 23.4.2025. Na 
čarodějnice 30.4.2025 pauza. Závěrečné 
setkání 7.5.2025. 

Rodiče se do kurzu mohou zapojit zdar-
ma!

Nábor rodičů, kteří mají zájem se pro-
školit v Trutnově, probíhá od 16.10. do 
16.12.2024. Zájemci o účast v kurzu 
mohou pro první kontakt použít mobil 
731 441 264 nebo e-mail poradna@riaps.
cz. Na těchto kontaktech obdrží informa-
ce o programu Bez obav, možnostech a 
podmínkách zapojení. Více o programu: 
https://dzda.cz/rodice/

Za tým MRP RIAPS Trutnov 
Ivana Bezstarosti a Eva Sedláčková

Nástěnný kalendář 
2025 Vrchlabské 
kaple a kapličky 
Regionální turistické informační centrum 
Krkonoše pro návštěvníky a obyvatele 
Vrchlabí vydalo nový nástěnný kalendář na 
rok 2025 s tématem poutních míst, kap-
liček a kaplí. Najdete v něm pohledy na 
naše malebné město zase z trochu jiných, 
netradičních úhlů. Navíc jsme přidali list s 
mapou a zakreslenými lokacemi kapliček, 
abyste se k nim mohli vydat na procházku 
a poznat i méně známé kouty města.
Kalendář je na rok 2025, tak si můžete 
v klidu a s předstihem zajistit nákup pro 
sebe či jako dárek pro své blízké. Zakou-
pit je ho možné v infocentru v budově 
radnice.

Informační centrum Vrchlabí, 
Klára Hančová

Adventní koncert 
Lenky Dusilové na 
evangelické faře 
ve Vrchlabí 
Evangelická fara ve Vrchlabí přivítá 1. 
prosince v rámci adventního programu 
zpěvačku Lenku Dusilovou. Hudební večer 
začne ve 20:00 a nabídne intimní sólo 
vystoupení české zpěvačky a skladatelky, 
která se představí pouze s kytarou.
Koncert je zimní miniverzí letního Bene-

fičního festivalu Zahrada, který se kaž-
doročně koná na Otevřené farní zahradě 
ve Vrchlabí. Zimní festival však přináší 
komornější atmosféru. Samotný prostor 
evangelické fary dostane před Vánoci 
nový rozměr.

„Chceme nabídnout alternativní pojetí 
tradičních adventních koncertů, a záro-
veň otevřít prostor evangelické fary širší 
veřejnosti,” říká evangelický farář Michael 
Pfann.

Lenka Dusilová, devítinásobná držitelka 
hudebních cen Anděl, je jednou z nejvý-
raznějších postav české hudební scény, 

známá svým multižánrovým přístupem. 
V průběhu své kariéry spolupracovala 
s řadou významných hudebníků. Její 
tvorba se postupně posouvá k osobnímu 
vyjádření, které volně čerpá inspiraci z 
různých hudebních stylů i mimohudebních 
zkušeností.

Vstupenky jsou k dispozici v online 
předprodeji za 390 Kč, na místě za 450 
Kč. Doporučujeme si vstupenky zajistit co 
nejdříve, kapacita prostoru je omezená.

Bc. Daniela Rejzková
PR a projektový manažer
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Křest knihy o 
historii Harty a 
další spolkové 
aktivity 
 
V říjnu proběhl křest knihy Harta a Liščí 
kopec v proměnách času. Šlo o vyvrcho-
lení několikaleté činnosti v rámci progra-
mu harteckých putování do minulosti. 
Hlavním garantem odborných podkladů 
byl historik krkonošského muzea Jiří Lou-
da, nicméně celý koncept tvorby knihy, 
elektronické verze knihy o historii Harty, 
sběru a vyhodnocení dat, včetně podnětů 
a fotodokumentace ze sociálních sítí, byl 
týmovou prací členů redakční rady a členů 
Spolku Pro Hartu. Kniha má téměř 70 
stran formátu A4. Nalezneme zde cenné 
historické údaje, zajímavé fotografie, 
mapy i vzpomínky a komentáře pamětní-
ků.
V roce 2021, na druhém Harteckém 
putování do minulosti, se zrodil z řad 
veřejnosti nápad, sepsat zajímavé histo-
rické poznatky z regionu do knihy. A v 
roce 2024 se nápad změnil v realitu. Nic 
z toho, zejména v elektronické rozšířené 
verzi knihy, by se nestalo bez spolupráce 
s širokou veřejností 71 spolupracovníků, fi-
nančních donátorů, a především s pamět-
níky, kteří se v Hartě narodili v období 2. 
světové války nebo krátce po ní. Většina 
z nich byla v té době dětmi, a tak často 
vzpomínali na vyprávění svých rodičů, 
kteří zde bydleli před válkou nebo se sem 
přistěhovali v letech 1945-1948. Takových 
pamětníků, ale i těch, co zde ovlivňovali 
život Harty o něco později, bylo 23, dva 

z nich se bohužel vydání knihy nedožili. 
Jistě jsme nemluvili se všemi pamětníky, 
někteří se také nechtěli o své vzpomínky 
a fotografie pro knihu z různého důvodu 
podělit. I tak zde vzniklo něco unikátního, 
co s přibývajícím časem bude nabírat na 
historické hodnotě a bude pamětí života 
lidí na jižním okraji Vrchlabí.
Kniha by nemohla nikdy vzniknout, kdyby 
nebylo dobrovolné práce mnohých lidí 
bez nároku na honorář, nebo honorované 
práce za nekomerčních podmínek. I tak 
bylo třeba získat nemalé peníze všude 
možně. Drobnější od místních dárců, větší 
a zásadní z darů a grantů Města Vrchlabí, 
Královéhradeckého kraje, Nadace Via, od 
Argo Hytos, Fotobedny a MAS Krkonoše 
až po Nadační Fond Škoda Auto. Právě 
projekt NF Škody Auto: Tady jsem doma-

-Putováním vše začalo, knihou to nekončí 
byl zásadní, a také dar od města Vrchlabí, 
pro vydání již připravené knihy.
V rámci tohoto projektu byla také finanč-
ně podpořena stavba kuličkodráhy s 
kuličkomatem na Ovčáku, vznik a instalace 
skleněné mozaiky s obecním (rychtářským) 
znamení Harty do niky budovy vlakové 
zastávky Podhůří, včetně informační ce-
dule k budově zastávky a rodnému domu 
harteckého mecenáše biologických sbírek 
krkonošského muzea a textilního továrníka 
Victora Cyperse von Landrecy.

Autor fotografie Zdeněk Horák
Pěkné a nerušené listování knihou papí-

rovou i elektronickou přeje Spolek Pro 
Hartu

Nominujte 
dobrovolníka na 
ocenění Modrej 
život 
Diakonie ČCE – Středisko Světlo ve Vrch-
labí spustilo nominace na ocenění Modrej 
život – krkonošské ocenění pro ty, kteří 
pomáhají. Od dnešního dne má široká 
veřejnost možnost nominovat osoby, které 
pomáhají druhým ve svém volném čase, 
mimo svou profesi, a jsou motivovány tou-
hou zlepšit své okolí.

Cílem ocenění je vyzdvihnout jednotlivce, 
kteří se ve svém volném čase nezištně 
věnují zlepšování svého okolí, podporují 

komunitní aktivity a přispívají k ochraně 
životního prostředí v širším okolí měst 
Jilemnice – Vrchlabí – Hostinné.

Kdo může být nominován?
Ocenění je rozděleno do tří věkových 
kategorií, a to děti a mladiství (do 26 let), 
dospělí (27-63 let) a senioři (64 a více let). 
Nominovaní musejí splnit několik podmí-
nek. Dobrovolně pomáhají druhým bez 
finanční odměny. Věnují se této činnosti 
nad rámec své profesionální práce. A jsou 
motivováni zlepšit své okolí a napomáhat 
smysluplným projektům.
Kritéria hodnocení
Příběh nominované osoby se musí týkat 

sociálního dopadu-jak daná osoba přispě-
la k lepšímu životu druhých, nebo rozvoji 
komunity-podpora komunitních projektů 
a sousedských vztahů, nebo životnímu 
prostředí-přínos pro ochranu přírody nebo 
veřejného prostoru.

Jak nominovat?
Nominovat mohou jednotlivci z široké 
veřejnosti, rodina, přátelé, školy, místní 
organizace a spolky. Nominace probíhají 
prostřednictvím jednoduchého online 
formuláře na webu střediska nebo pomocí 
OR kódu. Oceňte dobrovolníky ve vašem 
okolí, kteří svou energií a nadšením přispí-
vají k lepšímu životu nás všech.

Bc. Daniela Rejzková
PR a projektový manažer
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Darujte Krabici 
od bot. Vánoční 
sbírka pro děti 
v nouzi 
I letošní rok je Diakonie ČCE středisko 
Světlo ve Vrchlabí sběrným místem pro 
sbírku Krabice od bot. Pomozme obdaro-
vat děti ze sociálně slabších rodin. Sbírka 
probíhá od 25. 11. do 8.12.
„Středisko Světlo se této celorepublikové 
sbírky s radostí účastní již po několikáté. 
Chceme, aby všechny děti dostaly pod 

stromečkem alespoň jeden dárek. Ne však 
každému dítěti se to může kvůli rodinné 
situaci splnit,” říká koordinátorka sbírky ve 
Vrchlabí Daniela Rejzková.
Krabice od bot funguje díky podpoře 
dárců. Do sbírky se může zapojit každý. 
Je potřeba provést rezervaci dárků, která 
bude spuštěna od pátku 13. listopadu na 
www.krabiceodbot.cz. Na webu si rezer-
vujete dárek ve sběrném místě v našem 
středisku buď pro holčičku nebo kluka a 
vyberete si věkovou kategorii. Jakoukoliv 
krabici naplníte pěknými dárky odpoví-
dající pohlaví, věku a dárek přinesete do 

střediska Světlo (Komenského 616, Vrchla-
bí) do 8. prosince. 
Do sbírky je již potřetí za středisko přihlá-
šená i Sociálně aktivizační služba pro rodi-
ny s dětmi v Jilemnici (Dolení 64, Jilemni-
ce). Pokud tedy máte blíže do Jilemnice, 
určitě využijte i toto sběrné místo.
„Krabice od bot je pro nás radostí, ale i 
nadějí. Nadějí v to, že většina dětí dosta-
ne pod stromeček dárek a Vánoce si užije 
se vším, co k nim patří. Za to děkujeme 
všem, kteří se do sbírky s námi zapojí i 
letošní rok! Více informací se o sbírce 
dozvíte i na facebooku Diakonie.svetlo,” 
dodává Rejzková.

Bc. Daniela Rejzková
PR a projektový manažer

K podzimu v 
Krkonoších patří i 
odpočinek 
Prohřejte se ve slunečních lázních, v sau-
ně, nebo u krbu horské boudy.
Pravé podzimní počasí je tu. Rána jsou až 
mrazivě chladná, obzvlášť, když je jasno 
a obloha hoří červánky. Slunečné dny 
střídají souvislá mračna, krkonošské lesy 
vydechují mlhu. Tma padá čím dál dříve a 
s kratšími dny se krátí i doba, kdy můžeme 
být v přírodě. Podzim je zkrátka předzvěstí 
toho, že si příroda potřebuje odpočinout. 
Naslouchejte jí a oddechněte si zrovna 
tak.
Prohřejte se ve sluneční lázni nebo sauně. 
Dopřejte si teplo a péči wellness center, 
nebo hřejivou náruč horských bud. Na-
pojte se na energii Krkonoš a nechte si od 
nich dobít baterky. 
Kde si v Krkonoších odpočinout?

U blahodárných léčivých pramenů
V Janských Lázních vyvěrá několik mine-
rálních pramenů, dříve jich prý bylo až tři-
cet. Nejproslulejší Janský a Černý pramen 
jsou využívány pro vanové koupele a v 
lázeňských bazénech. Spojte léčivou kou-
pel s péčí skutečných odborníků. Projděte 
se po secesní kolonádě a vychutnejte si 
kontrast lázeňské městské atmosféry a hor 
tyčících se nad vámi. 
Ve wellness centrech
Pokud míříme na dovolenou, wellness 
centra vyhledáváme automaticky. Využijte 
v kterýkoliv volný den některé z krkonoš-
ských, která máte na dosah ruky. Pohoda 
a teplo, které nabízí, přijdou vhod při 
chladném počasí, ale i po dlouhé túře 

nebo projížďce na kole. Nebo po celém 
dni s dětmi. Nabízí je většina větších 
hotelů, a to nejen pro své hosty. Občas 
najdete možnost relaxace i na místech, 
kde byste ji možná nečekali. Nejedna 
horská bouda vás pozve do sauny nebo 
vířivky. 

Při pohybu v poklidné horské přírodě
Pokud nejraději odpočíváte aktivně a 
pohyb v přírodě je pro vás onou očistnou 
a relaxační činností, pak si vyberte z naší 
nabídky nejkrásnějších podzimních výletů. 
Jsou sestavené tak, abyste si dosyta užili 
barevné výhledy, vřesová pole, smilkové 
louky i mlhu válející se v údolí. Po hřebe-
nech se můžete rozběhnout a rozhléd-
nout bez omezení, davů a front a užít si 
i ikonická místa, kterým je v létě lepší 
se vyhnout. Zajděte třeba na podzimem 
vybarvené Kotelní jámy, vystoupejte na 
vřesem pokryté Kozí hřbety nebo Modrým 
dolem k Výrovce. 

V hřejivé náruči horských bud
Nechte mlhu a šeď pod sebou a užijte si 
podzimním sluncem zalité hřebeny i za 
soumraku a svítání. Vychutnejte si neko-
nečné zlaté hodinky, usněte pod hvězd-
nou oblohou a probuďte se do jiskřivého 
rána. Krkonošské boudy čekají na všechny 

poutníky a je v nich teplo a útulno při 
každé podzimní plískanici. Dobře se tu 
najíte a pohodlně vyspíte. Navíc, některé 
boudy jsou vybaveny i wellness centry 
pro dokonalý požitek. Patří k nim Friesovy 
boudy, Labská bouda, Erlebachova bou-
da, Tetřeví boudy a další. 

Od hlavy k patě v pivu
Zkusit můžete i trochu jinou lázeň, blaho-
dárnou nejen pro tělo a duši, ale i chuťové 
pohárky. Obklopte se zlatavým mokem, 
každý sám nebo v páru, ve vanách dřevě-
ných i perličkových. A rozhodně během 
koupele užijte i vnitřně. Vždyť v Krkono-
ších se vaří místní pivo v malých rodinných 
pivovarech, z té nejčistší horské vody. A 
navíc s láskou. 
Pivní lázně nabízí Sklárna Harrachov, 
Pecký pivovar v Peci pod Sněžkou a také 
Luční bouda. 

U vody
Aquacentrum nebo bazén, to je přede-
vším první volba všech rodičů. Možnost 
vypustit děti na tobogán a vlastní unavené 
tělo protáhnout v plaveckém bazénu a 
potom odložit do vířivky nebo sauny, je 
víc než lákavá. S podobným cílem vyrazte 
nejlépe do Vrchlabí, Janských Lázní nebo 
Špindlerova Mlýna. Pokud vám stačí pla-
vecký bazén, pak zkuste i Jilemnici nebo 
Trutnov.  

Podrobnější informace najdete na 
https://www.krkonose.eu/odpocinek-v-
-krkonosich.
 

Alena Cejnarová
Krkonoše – svazek měst a obcí

Destinační společnost pro TO Krkonoše 
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Nad šálkem kávy
Máte rádi kávu? Pak jste už určitě ochut-
nali nejen arabskou, filipínskou, tureckou, 
ale i řadu dalších. Pití kávy je na evrop-
ském kontinentu společenskou událostí 
a je celkem jedno, jestli ji pijete s přáteli, 
s kolegy v práci, s manželkou nebo s 
obchodním partnerem. Káva lidi vytrhne 
z obvyklého tempa a na pár chvil přinese 
chvíle pohody a vnitřního klidu.
Podobný pocit jsem očekával i od „kávy 
diplomatické“. Že takovou kávu nezná-
te? 

Já ano. Název je v tomto případě odvo-
zen od profese člověka, se kterým kávu 
popíjíte.
V mém případě byl oním diplomatem 
pan Hynek Kmoníček, nejdéle úřadující 
diplomat České republiky. Rodák z Pardu-
bic, který příští rok oslaví 30 let v diplo-
matických funkcích. Muž, který původně 
vystudoval na konzervatoři obor „kon-
certní kytara“ u profesora Štěpána Raka, 
aby se záhy stal kariérním diplomatem a k 
dnešku navštívil 170 států světa, přičemž v 
17ti z nich působil jako velvyslanec České 
republiky.

Nejvzdálenější „štací“ mu byla Austrálie, 
kam byl v roce 2010 poslán ministrem za-
hraničí Karlem Schwarzenbergem se slovy: 
„Kmoníčka, prosím, poslat co nejdál, 
nejlépe na Mars!“

Jak se stane, že popíjíte kávu se sběra-
telem etnické hudby mimoevropských 
kultur, majitelem rozsáhlé sbírky pálivých 
omáček a vášnivým kuřákem vodní dým-
ky?

Docela jednoduše. Dostanete za úkol 
tohoto člověka, hovořícího plynně sedmi 
jazyky a komunikujícího v dalších šesti, 
včetně několika nářečí z arabského světa 
donutit odpovídat na dotazy v českém 
jazyce během besedy, která se strhla u 
příležitosti vydání jeho knihy „Země, které 
už nevydávají víza“.

Kdo se účastnil tohoto setkání, které 
zorganizoval Klub vrchlabských motorkářů 
v čele se Standou Mikáskou, jehož rodina 
poskytla našemu současnému velvyslanci 
ve Vietnamu odpovídající zázemí-pocho-
pil, že chvíle pohody a vnitřního klidu se s 
člověkem typu Hynka Kmoníčka rozhodně 
nedočká. 

V pátek 6.září se návštěvníci KRTKA 
nejen pobavili prostořekostí autora 
knihy „Země, které už nevydávají víza“, 
ale mohli si knihu s podpisem odnést i 
domů.

Jako já.

Ivo Farský

Klavírní recitál 
Ivo Kahánka v 
KD Střelnice ve 
Vrchlabí 
Doc. Ivo Kahánek, Ph.D. vyučuje na 
HAMU v Praze, ale především je to 
špičkový klavírní virtuos, který jezdí do 
Vrchlabí rád. Byl zde mimo jiné v září 2023 
na akci „Petrof Night, kdy zde spolu s 
dalšími klavíristy poprvé veřejně předvedli 
nový klavír Petrof Mistral. Byl zde i na VHL 
ve Vrchlabském klášteře, kde předvedl 
mj. Dvořákovy Silhouetty. Jeho vystou-
pení bylo jako vždy perfektní a velice 
procítěné. Počínaje Sonátou Ludwiga van 
Beethovena op.13, nazvanou Patetická s 
jejím nádherným Adagiem cantabile přes 
dvě Scherza od Fryderyka Chopina. Cho-
pin je u Ivo Kahánka velmi oblíbeným au-
torem. Bylo zajímavé sledovat dokonalou 
práce klavíristy se oběma pedály prakticky 
trvale během všech skladeb.

Mě osobně zaujalo provedení Sonáty 1.X. 
1905 „Z ulice“, e-moll od Leoše Janáčka, 
která má dvě části: 1. Předtucha, 2. Smrt. 
Janáček byl při psaní sonáty silně inspi-

rován tragickou událostí, která se stala 
při demonstraci v Brně v roce 1905, která 
byla vyvolána bojem o založení druhé 
české univerzity mezi brněnskou němec-
kou majoritou a českou minoritou. Při ní 
zemřel dvacetiletý tesař František Pavlík. 
Janáčkova hudba byla provedena niterně 
zádumčivě a tragicky. Skladatel je v tomto 
směru nepřekonatelný a okamžitě rozpo-
znatelný mezi českými skladateli.

Od čtvrtého autora – Gideona Kleina 
(1919–1945) byla provedena Sonáta pro 
klavír z roku 1943. Skladba byla napsána 
v Terezínském ghettu, kam byl skladatel 
jako občan židovské národnosti uvržen. 
Zde 15krát vystoupil jako sólový klavírista 
a zúčastnil se také komorních představe-
ní.

Celkem bylo třicet skladatelů židovského 
původu, kteří žili a tvořili v Terezínském 
ghettu (Hans Krása – složil zde operu pro 
děti Brundibár), dále Pavel Hass, Viktor 
Ullman a další. Všichni nakonec zemřeli v 
roce 1945 v koncentračních táborech. Na 
jejich památku se od roku 2017 pořádá 
festival Věčná naděje.
Recitál Ivo Kahánka byl zakončen dvěma 
skladbami od Bedřich Smetany a sice 
známou koncertní etudou „Na břehu 
mořském“ a koncertní etudou C dur. 

Tyto skladby byly hrány jako připome-
nutí dvoustého výročí narození Bedřicha 
Smetany.

Po bouřlivém potlesku přidal Ivo Kahánek 
ještě dalšího Chopina a slavnou Ježkovu 
skladbu Bugattistep, která je prubířským 
kamenem každého kvalitního klavíristy.

Na závěr bych chtěl připomenout, že v 
letošním roce se stalo velkým hitem hraní 
Smetanových skladeb na dva klavíry (Ka-
hánek, Sekera). V rámci Firkušného klavír-
ního festivalu 7.11.2024 v Rudolfinu bude 
hrát Ivo Kahánek se svými třemi nejlepšími 
studenty Smetanovy skladby na dva, tři a 
čtyři klavíry. A konečně podobná akce se 
uskuteční dne 5.11.2024 v PETROF Galerii 
v Hradci Králové pod názvem „4 klavíry 
Bedřicha Smetany“.

Počet hudby milovných návštěvníků 
Vrchlabských koncertů vážné hudby sice 
narůstá, ale jen velmi pomalu. Vystoupení 
Ivo Kahánky a jemu podobných by si zcela 
jistě zasloužilo větší účast posluchačů.

Ing. Jiří Hruška, letitý absolvent hudební 
školy ve Vrchlabí a Ježkovy konzervatoře



ČASOPIS MĚSTA VRCHLABÍ  29

OSTATNÍ

Markvartici a jejich 
místo v dějinách 
přemyslovských 
Čech
recenze knihy
V české zemi žili Lemberkové, Vartember-
kové, Valdštejnové, páni z Michalovic, z 
Rotštejna či ze Zvířetic, kteří měli společ-
ného „praotce“ Markvarta, komořího na 
dvoře knížete a později krále Vladislava 
II. (I.). Markvartův potomek Heřman, 
pravděpodobně donátor cisterciáckého 
kláštera v Hradišti nad Jizerou (nyní obec 
Klášter Hradiště nad Jizerou), byl otcem 
tří synů-zakladatelů výše zmíněných rodů. 
Monografie o rodu Markvarticů a jejich 
společenských i ekonomických vazbách v 
období přemyslovských Čech, je poprvé 
vydána v říjnu roku 2024.  

PhDr. Jiří Zoul Sajbt je odborníkem na 
dějiny raně středověké šlechty, architek-
tury, urbanismu a obchodních vztahů. 
Výsledkem jeho důkladného badatelské-
ho přístupu i studia archivních pramenů 
je kompaktní a vytříbená publikace, ve 
které Markvartici defilují jako významná 
rodová dynastie. V sedmi kapitolách věnu-
je pozornost jejich mediálnímu obrazu v 
českém dějepisectví i dějinným počát-
kům a informuje o postupném vzniku 
jednotlivých rodů vzešlých z Markvarticů. 
Dále píše o sociálních vztazích a kultivaci 
krajiny, na které se Markvartici podíleli a 

předkládá plány i rozbory hmotových re-
konstrukcí středověké církevní a hradní ar-
chitektury (s akcentem ohledně výzkumů, 
které prováděl kastelolog Tomáš Durdík) 
pro porovnání se současnou podobou pa-
mátkových objektů. Podrobně analyzuje 
genealogické údaje, včetně sporných míst 
markvartického rodokmenu i vývoj majet-
kové základny rodu v časovém rámci cca 
od poloviny 12. do počátku 14. století. V 
exkurzu do oblasti heraldiky, v souvislosti 
s erbovní figurou lva a spekulaci o její 
možné původní podobě lvice, objektivně 
polemizuje s kolegy (např. heraldikové 
Stanislav Kasík a Milan Buben, histori-

kové August Sedláček a Josef Vítězslav 
Šimák). 

Publikace je doplněna mapami, na kterých 
lze spatřit rozsah majetku Markvarticů a 
schémata středověkých cest v české kra-
jině, genealogickými tabulkami zjištěných 
či pravděpodobných rodových vazeb a 
množstvím fotografií. Barevná příloha 
obsahuje kvalitní snímky, ale na některých 
černobílých fotografiích lze obtížně roze-
znat vyobrazené stavby, popř. heraldické 
figury na pečetích. Kniha obsahuje i 
nepřesnost zřejmě způsobenou opomenu-
tím aktualizace v čase mezi korekturou ru-
kopisu a jeho odevzdáním do tisku, vždyť 
zámek (dříve hrad) Vartenberk v Ralsku již 
není „notně zchátralý“ – dne 24. května 
2024 byl v průběhu nákladné rekonstruk-
ce otevřen prohlídkám pro veřejnost. 

Monografie Markvartici a jejich místo v 
dějinách přemyslovských Čech náleží mezi 
nejlepší svazky edice Šlechta zemí České 
koruny a její autor dokazuje, že preciz-
ní badatelství lze „pěstovat“ v součtu 
schopností, nabytých znalostí, vytrvalosti, 
a navíc i srdcem. 

PhDr. Jiří Zoul Sajbt: Markvartici a jejich 
místo v dějinách přemyslovských Čech, 
edice Šlechta zemí České koruny: sv. 10, 
ISBN: 978-80-88030-85-0, 335 str., 1. 
vyd., Bohumír Němec – VEDUTA, nakla-
datelství a vydavatelství, České Budějovi-
ce v roce 2024.

Autor textu: Stanislav Vaněk
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KNIŽNÍ INSPIRACE
Tik tak, tik tak, tik tak. Vánoce za dveřmi. 
Ano, rok opět uběhl jako voda a ani se nenadějeme a budeme rozbalovat dárky. A proto představujeme knižní nabídku už tak 
trochu vánoční, čili knížky, o kterých si myslíme, že je budete rozbalovat nejčastěji. Předpokládané bestsellery, když použijeme 
knihkupeckou hantýrku.
Martin Moravec je autorem rozhovorů s osobnostmi, které třeba nejsou široké veřejnosti příliš známé, ale o to originálnější. 
Po jeho předchozích knihách, v kterých představil lékaře Vladimíra Beneše, pilota Davida Hecla, kriminalistu Josefa Mareše a 
záchranáře Marka Dvořáka přichází na řadu Adam Dolník, mezinárodní vyjednávač při únosech a odborník na terorismus. Mys-
líme, že zejména pro čtenáře zajímající se o politiku, policejní práci či armádu může jít o velmi zajímavý dárek pod stromeček.
Evžen Boček vyrukoval s postavou aristokratky a její rodiny v roce 2012 a jeho kniha Poslední aristokratka byla i díky autorovu 
jemnému humoru čtenáři přijata tak vřele, že jsme se od té doby dočkali řady pokračování jejího příběhu. Nyní je v prodeji její 
již sedmé dobrodružství s názvem Aristokratka v Československu. Jde ovšem o prequel čili příběh odehrávající se dávno před 
dějem předchozích knih. 
Táňa Keleová – Vasilková je slovenská autorka mnoha společenských i romantikou líznutých románů a její knihy jsou již v 
mnoha knihovničkách českých čtenářek bohatě zastoupeny. Její aktuální novinka se jmenuje Eliška a vychází v nyní moderní 
grafické úpravě s barevně potištěnou ořízkou. Jako dárek se tedy bude dobře nejenom číst, ale mimoto bude i v té knihovně 
dobře vypadat.
Abychom také nezapomněli na děti. Patrika Hartla asi znáte jako třeskutě vtipného autora knížek pro dospělé. Nyní ale přišel 
s knížkou pro děti. Ale vlastně i pro jejich rodiče. Knížku Andulka Andula napsal pro děti, které ještě číst neumí a kterým před-
čítají dospělí. Jeho cílem bylo, aby se obě strany na obou stranách knížky, tedy jak dospělí předčítači, tak dětští posluchači 
dobře bavili. 
No, a abychom měli v našem přehledu potenciálně vánočních knižních hitů i nějakou tu detektivku jako zástupce jednoho z 
nejpopulárnějších žánrů, sáhneme ještě jednou po slovenském importu. Josef Karika v prodal v Česku a na Slovensku už více 
než 350 000 výtisků svých napínavých knih. Jeho aktuální kriminální drama se jmenuje Černý rok a jde o pokračování jeho 
dřívější knihy Černá hra a vrátíte se s ní do divokých devadesátek.
Tak jsme zvědavi, jak naše hádání potenciálních vánočních hitů dopadne. V prosincovém čísle vám zkusíme představit další 
várku.

Dan Kruml, z Knihkupectví U Krumlů, ve Vrchlabí od roku 1991






